
1 
 
 

 

 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA 

ODOLENA VODA 

2021 – 2027 

 

 

 

 

Návrhová část 

 

 

 

 

Finální verze 12. 1. 2022 pro projednání ZM  



2 
 
 

Obsah 
Struktura strategického plánu ................................................................................................................. 3 

Rozvojová vize ......................................................................................................................................... 4 

Přehled prioritních oblastí ....................................................................................................................... 5 

Přehled rozvojových cílů ......................................................................................................................... 6 

Prioritní oblast A: Rozvoj a infrastruktura ............................................................................................... 7 

Rozvojový cíl A.1: Sítě a řízení výstavby .............................................................................................. 9 

Rozvojový cíl A.2: Bydlení a podnikání .............................................................................................. 11 

Rozvojový cíl A.3: Veřejná prostranství ............................................................................................. 13 

Rozvojový cíl A.4: Doprava ................................................................................................................ 14 

Prioritní oblast B: Životní prostředí a ekologie ...................................................................................... 16 

Rozvojový cíl B.1: Ekologická stabilita území .................................................................................... 18 

Rozvojový cíl B.2: Snížení environmentální zátěže ............................................................................ 20 

Prioritní oblast C: Kultura, sport, volný čas ........................................................................................... 22 

Rozvojový cíl C.1: Volnočasová infrastruktura .................................................................................. 23 

Rozvojový cíl C.2: Aktivní občanství, akce ......................................................................................... 25 

Prioritní oblast D: Veřejné služby .......................................................................................................... 27 

Rozvojový cíl D.1: Zkapacitnění a zkvalitnění škol ............................................................................. 29 

Rozvojový cíl D.2: Kapacita zdravotnictví, rozvoj sociálních služeb .................................................. 31 

Rozvojový cíl D.3: Bezpečnost, prevence rizikových jevů ................................................................. 33 

Rozvojový cíl D.4: Zkvalitnění služeb městského úřadu .................................................................... 35 

Indikátory .............................................................................................................................................. 36 

Implementace ....................................................................................................................................... 37 

Příloha 1: Finanční zdroje ...................................................................................................................... 39 

Možnosti financování z operačních programů .................................................................................. 40 

Možnosti financování z národních programů ................................................................................... 42 

 

  



3 
 
 

Struktura strategického plánu 

Návrhová část strategického plánu je rozdělena na několik úrovní (stupňů), které se navzájem 

obsahově liší mírou konkrétnosti (obecnosti). Pro účely Strategického plánu rozvoje města Odolena 

Voda byly stanoveny 4 základní úrovně, které tvoří „strategický skelet“ návrhové části. 

Jednotlivé úrovně lze definovat následovně: 

 

Rozvojová vize popisuje stav, jehož by mělo být 

v budoucnu dosaženo, a v tomto smyslu představuje 

zastřešující rámec celé návrhové části. 

Prioritní oblasti představují strukturovanou formulaci 

hlavních tematických sektorů, v rámci kterých je nutné 

danou problematiku řešit. Vymezení prioritních oblastí 

slouží k logickému uspořádání strategického plánu. 

Hlavní záměry v rámci každé prioritní oblasti jsou dále 

rozvedené ve strategických cílech. Stanovené 

strategické cíle jsou dekomponovány do jednotlivých 

opatření. Strategické cíle jsou odvozeny od vize města 

a představují cesty, jak dané vize dosáhnout. 

Typová opatření na nejnižší úrovni návrhové části jsou 

záměry, které se posléze naplňují konkrétními 

aktivitami. Konkrétní projektové náměty získané 

v průběhu zpracování strategie jsou přiřazeny 

k příslušným opatřením a budou součástí zásobníku 

projektů. 

 

Výsledkem tohoto postupu je hierarchické uspořádání návrhové části, kde se postupuje od relativně 

široce definovaných cílů až ke konkrétním opatřením. 

Z hlediska času dochází se snižováním úrovní návrhové části ke zkracování předpokládané doby 

realizace. Časové horizonty realizace jednotlivých úrovní návrhové části mohou být rámcově 

vyjádřeny následovně: 

Rozvojová vize Dlouhodobá Cca 15 let 

Strategické cíle Střednědobé Cca 7 – 8 let 

Opatření (aktivity a projekty) Krátkodobé Cca 1 – 3 roky 

 

  

Rozvojová 
vize 

Prioritní 
oblasti 

Strategické 
cíle 

Typová 
opatření 



4 
 
 

Rozvojová vize 

Rozvojová vize je základní myšlenkou plánovaného rozvoje města. Její úlohou je stanovit směr 

rozvoje města v příslušném období. 

Vize formuluje a popisuje stav, jehož by mělo být v budoucnosti dosaženo, přičemž jednotlivé části 

návrhu (strategické cíle, opatření, aktivity a projekty) jsou prostředkem k jejímu dosažení a naplnění. 

Zpracovaný strategický plán je koncipován na střednědobý horizont v závislosti na možnostech 

čerpání dotací s výhledem na nové programové období 2021 – 2027. Pro dosažení vize byl zohledněn 

dlouhodobější časový horizont 15 – 20 let. Důvodem je zajištění návaznosti dlouhodobé koncepce 

rozvoje města i po uplynutí období, pro které jsou navrženy strategické cíle a opatření tohoto 

strategického plánu.  

Konsenzuálně byla stanovena tato rozvojová vize: 

Odolena Voda 

Moderně řízené malé město, které se udržitelně rozvíjí a nabízí svým obyvatelům 

kvalitní služby a zázemí pro volný čas. 

Východiskem pro formulaci vize byly názory aktérů procesu plánování na budoucí rozvoj města, 

kterými zpracovatel a řídicí skupina charakterizovali současný a možný budoucí obraz města, zpětná 

vazba od obyvatel získaná dotazníkovým šetřením a dále zkušeností vyplývající z předchozího období 

strategického plánu. 

Byly stanoveny priority, kterých by se mělo v rámci naplňování vize dosahovat. Tyto priority dále 

rozvíjejí a upřesňují vizi. 

Priority vize města: 

 

 

Klidné a bezpečné město pro život 

Pevné a vzkvétající sousedské vztahy 

Omezení růstu počtu obyvatel; cílová hodnota cca 7 000 obyvatel 

Kvalitní síť základních služeb (školství, zdravotnictví) 

Možnosti aktivního trávení volného času pro všechny věkové kategorie 

Město pečující o děti a mládež a o seniory 

Důraz na životní prostředí a udržitelný rozvoj 



5 
 
 

Přehled prioritních oblastí 

Prioritní oblasti jsou základní okruhy témat, které budou v příštím období pilířem rozvoje města. Byly 

definovány čtyři hlavní prioritní oblasti. 

Prioritní oblasti Strategického plánu rozvoje města Odolena Voda: 

 

Problematika každé prioritní oblasti byla diskutována v rámci pracovních skupin, do kterých byli 

kromě vedení a pracovníků města přizváni zástupci odborné i laické veřejnosti. Pracovní skupiny 

provedly SWOT analýzu a zformulovaly strategické cíle a opatření jakožto návrhy odborné veřejnosti. 

Prioritní oblasti jsou popsány v jednotné struktuře: 

SWOT analýza prioritní oblasti: Popis vstupní situace rozvojové oblasti v členění slabé 

stránky / silné stránky / příležitosti / ohrožení. 

Vize rozvojové oblasti: Představa ideálního cílového stavu dané prioritní oblasti. 

Rozvojové cíle: Přehled rozvojových cílů; tyto jsou podrobněji popsány dále. 

Rozvojové cíle jsou popsány v jednotné struktuře: 

Situace: Stručný popis současné situace, trendů a vztahů. 

Cíl: Požadovaný cílový stav, jehož má být dosaženo. 

Typová opatření: Přehled typových opatření – obecněji definovaných záměrů, které budou 

ve fázi akčního plánu plněny konkrétními projekty. 

Podmínky: Vnější podmínky a souvislosti nutné k úspěšnému dosažení cíle. 

Partneři: Organizace, s nimiž je vhodné spolupracovat pro dosažení cíle. 

 

 

  

• Rozvoj a infrastruktura A 

• Životní prostředí a ekologie B 

• Kultura, sport, volný čas C 

• Veřejné služby D 



6 
 
 

Přehled rozvojových cílů 

Pro každou prioritní oblast byly stanoveny 2 – 4 rozvojové cíle. Jejich přehled zobrazuje schéma. 

 

 

 

Následující kapitoly podávají přehled jednotlivých prioritních oblastí, strategických cílů a k nim 

příslušných opatření. 

 

  

Rozvoj a 
infrastruktura 

Sítě a řízení 
výstavby 

Bydlení a 
podnikání 

Veřejná 
prostranství 

Doprava 

Životní prostředí 
a ekologie 

Ekologická stabilita 
území 

Snížení 
environmentální 

zátěže 

Kultura, sport, 
volný čas 

Volnočasová 
infrastruktura 

Aktivní občanství, 
akce 

Veřejné služby 

Zkapacitnění a 
zkvalitnění škol 

Kapacita 
zdravotnictví, 

rozvoj sociálních 
služeb 

Bezpečnost, 
prevence 

rizikových jevů 

Zkvalitnění služeb 
městského úřadu 



7 
 
 

Prioritní oblast A: Rozvoj a infrastruktura 

SWOT analýza prioritní oblasti 

Silné stránky Slabé stránky 

Zasíťované město – plošné pokrytí inženýrskými 
sítěmi (s výjimkou dešťové kanalizace a kapacity 
ČOV). 
Dokončené veřejné osvětlení, z větší části prošlo 
modernizací. 
Dva lesy v blízkosti centra města. 
Průběžné rekonstrukce části veřejných 
prostranství (povrchy na Horním nám.). 
Rozvojová lokalita pro novou základní školu 
a sportoviště. 
Kvalitní sídelní zeleň. 
Historické památky (kostel sv. Klimenta) 
a sídliště Sorela. 

Kapacita ČOV nedostačující pro zvyšující se počet 
obyvatel. 
Nízká kapacita občanské vybavenosti pro 
zvyšující se počet obyvatel (kapacita MŠ a ZŠ 
jako limit rozvoje města). 
Chybějící regulace rozvíjejících se lokalit. 
Blízkost Prahy – konkurence pro místní 
podnikatele v obchodu a službách. 
Ve městě chybí komerční prostory pro malé 
obchody a služby. 
Dálnice D8 – hluk, rozdělení území. 
Hluková a dopravní zátěž z provozu 
kamenolomu. 
Negativní ovlivnění historické části města 
nevhodně umístěnou výstavou panelových 
domů a sídliště Dubina. 
Lesy mají statut hospodářských lesů – horší 
možnosti volnočasového využití. 
Nedostatečná kapacita MHD do Prahy ve špičce. 
Nedostatečná kapacita komunikací pro zvyšující 
se počet obyvatel. 
Nedostatek parkovacích míst (nedostatečná 
kapacita pro místní obyvatele, navíc parkování 
vozidel z okolních obcí, jejichž řidiči dále 
pokračují MHD do Prahy). 
Nebezpečná místa na komunikacích – rizika 
především pro chodce a cyklisty. 
Špatná prostupnost města pro cyklodopravu. 
Nepropojení města na cyklostezky. 
Chybějící bezpečné pěší propojení z dolní části 
města do Dolínku a Zlatkova. 
Zatížení historické silnice mezi horní a dolní částí 
města narůstající automobilovou dopravou. 
Zatížení silnice II/608 nákladní dopravou. 
Zatížení tranzitní dopravou přes Dolní náměstí. 

Příležitosti Ohrožení 

Nasazování kloubových autobusů na linkové 
spoje – zvýšení přepravní kapacity. 
Výstavba tramvajového terminálu u Sedlce 
a prodloužení tramvaje do Odoleny Vody. 
Zájem podnikatelů o prostory pro zřízení 
provozoven. 
Možnost výstavby cyklotrasy do Postřižína v lese 
(kladný postoj LČR). 

Rostoucí náklady na rekonstrukce bytového 
fondu města (zateplení, rozvody atd.). 
Nárůst parkování dodávek ve městě. 
Nárůst obyvatel – hrozící nedostatek vody 
(nedostatek zdrojů + nedostatečná kapacita 
sítě). 
Nejasná budoucnost areálu Aero Vodochody 
a především tamního letiště. 



8 
 
 

Pozemky k výstavbě cyklotrasy do Úžic v majetku 
města, na dalších pozemcích vydán souhlas. 
Nový územní plán - definuje limity výstavby atd. 

Výstavba velkoplošné průmyslové zóny. 
Riziko nárůstu dopravy ve městě po výstavbě 
MÚK na D8. 
Nebezpečné křižovatky na silnici II/608. 
Výstavba VRT: stavba na náspech, ohrožení 
hlukem, rozdělení území. 

Vize prioritní oblasti 

Odolena Voda bude mít vybudovanou infrastrukturu, dopravní síť a možnosti bydlení odpovídající 

očekávanému vývoji počtu obyvatel, přitom ale s důrazem na kvalitu života místních lidí. 

Rozvojové cíle 

A.1: Sítě a řízení výstavby 

A.2: Bydlení a podnikání 

A.3: Veřejná prostranství 

A.4: Doprava 

 

  



9 
 
 

Rozvojový cíl A.1: Sítě a řízení výstavby 

Situace 

Odolena Voda má vybudovány základní inženýrské sítě (voda, kanalizace, plyn, elektro, datové sítě) 

ve všech hlavních částech. Nicméně vzhledem ke stále rostoucímu počtu obyvatel (přistěhovávání do 

nově stavěných RD) se ukazuje nedostatečná kapacita ČOV. Zasíťování ploch pro výstavbu RD bude 

řešeno developersky v lokalitách dle nového územního plánu. 

Cíl 

Dobudovat a průběžně obnovovat inženýrské sítě ve městě. Zajištění řádného fungování města včetně 

environmentálních aspektů (odpadní vody, sběr a separace odpadů). 

Typová opatření – prioritní 

• Zvýšení kapacity ČOV. Revize stávajícího projektu, nové posouzení navrhované technologie. 

Projektová příprava a zajištění financování z národních zdrojů. Na úrovni ZM projednat 

a schválit cílový počet ekvivalentních obyvatel na ČOV a rozložení zkapacitnění v čase. 

• Pasportizace stávajícího stavu dešťové kanalizace a její dobudování. Příprava PD, vyhledávání 

finančních zdrojů. 

• Vybudování nového sběrného dvora. Současný areál kapacitně nedostačuje, navíc jsou zde 

technické služby v nájmu. Pro nový areál je vybrána lokalita, je připravena projektová 

dokumentace, jsou vybudovány přípojky. Obsahem opatření je vlastní vybudování sběrného 

dvora včetně zázemí. Nutné je zajištění externích finančních zdrojů. 

• Obnova městského varovného systému (městského rozhlasu). Změna z analogového na 

digitální systém (změna ústředny). Rozšíření do starších rozvojových lokalit (např. Zlatkov). 

Průběžná obnova stárnoucích hlásičů. Prověření varianty přechodu na digitální systém 

s průběžným financováním. Stanovení budování varovného systému jako podmínky pro 

developery v nových zónách. 

• Zpracování kvalitních regulačních plánů pro rozvojové oblasti. 

• Průřezově pro investiční akce na majetku města: vyhledávání a využívání nových 

technologických řešení (smart technologie). V oblasti dopravy: detekce pohybu vozidel 

a řízení dopravy, chytré parkování, data o pohybu chodů a cyklistů. V oblasti budov a bydlení: 

optimalizace využití energie, vyšší využívání obnovitelných zdrojů, sledování hospodaření 

s vodou, rychlá detekce havárií, inteligentně řízené a přizpůsobitelné veřejné osvětlení, 

bezpečnostní řešení ve veřejném prostoru. 

Typová opatření – další 

• Zasíťování nových rozvojových lokalit pro stavbu RD řešeno developersky. Jednání 

s developery, výběr investičního příspěvku. 

• V rámci obnovy a rozšiřování městského kamerového dohledového systému zřídit vjezdové 

brány pro sledování příjezdu a odjezdu vozidel do města a z něj. Propojení s kamerovým 

systémem městské policie vč. pravidel pro práci se záznamy. Operátor kamerového systému 

– viz rozvojový cíl D.3. 

• Koordinace operátorů při výstavbě optické sítě. 

• Průběžná výměna stožárů veřejného osvětlení dle jejich postupného stárnutí. 



10 
 
 

Podmínky 

Vnější finanční zdroje (národní nebo ESIF) pro realizaci investičně náročných opatření. 

Partneři 

Developeři obytné výstavby. Provozovatelé datových sítí. 

 

  



11 
 
 

Rozvojový cíl A.2: Bydlení a podnikání 

Situace 

Odolena Voda eviduje rostoucí počet obyvatel a stále další zájemce o bydlení ve městě, ať už 

prostřednictvím výstavby rodinných domů, nebo formou nájemního bydlení. Ve městě jsou čtyři 

rozvojové plochy pro stavbu RD (v soukromém vlastnictví), dále má město vlastní bytový fond, který 

však vyžaduje průběžnou obnovu a navíc nedostačuje poptávce. 

Silnou konkurencí pro místní podnikatele ve službách a v maloobchodu je Praha vzhledem 

k dojezdové blízkosti. I přes to eviduje město zájem podnikatelů o komerční prostory, takových 

prostor je však ve městě nedostatek. 

Cíl 

Využít rozvojové plochy pro výstavbu RD a zkvalitňovat a dle možností rozšiřovat bytový fond města. 

Identifikovat nové příležitosti pro bytovou výstavbu a drobné komerční prostory. Rozvoj bydlení 

provázat s kapacitou ČOV, MŠ, ZŠ. 

Typová opatření – prioritní 

• Průběžné opravy a rekonstrukce bytového fondu města. Dokončení zateplování bytových 

domů, rekonstrukce vnitřních sítí (voda, elektro). Větší opravy vždy při uvolnění bytové 

jednotky. 

• Rozšiřování bytového fondu města prostřednictvím vestaveb bytových jednotek v půdních 

prostorách městských domů (ul. Kapitána Jaroše aj.). 

• V rámci výstavby polyfunkčního objektu na Horním náměstí (komunitní dům s kulturním 

sálem, knihovnou, služebnou MP atd.) vybudování několika bytových jednotek. Projektová 

příprava záměru. 

• Podpora individuální výstavby: Preferováno je zastavění vhodných proluk v intravilánu města. 

Vyhledání vhodných lokalit v intravilánu a komunikace s investory v oblasti nájemního 

bydlení (menší bytové domy). 

• Schválení nového ÚP a důsledné dodržování regulativů z něj plynoucích jak pro větší stavby, 

tak pro stavby jednotlivých RD. 

Typová opatření – další 

• Výstavba RD na rozvojových plochách není městem aktivně podporována. V případě takové 

výstavby jednání s developery s cílem, aby podpořili budování veřejné infrastruktury. 

• Jednání s vlastníkem pozemku a průběžná příprava záměru vybudování bydlení pro seniory 

v lokalitě Farské pole (Horní Odolena Voda). Případně hledání jiných možností pro bydlení 

pro seniory (např. pozemek města na Dolním náměstí či v Dolínku). 

• Jednání s vlastníkem pozemku a průběžná příprava záměru revitalizace brownfieldu – 

bývalého kravína. Zprostředkování jednání majitele s potenciálními investory. Řešeno novým 

ÚP jako areál drobných služeb (truhlárna apod.). Variantní řešení v případě jiného 

investičního záměru: komerční bydlení pro seniory (s případnou změnou ÚP). 

• Jednání s vlastníkem pozemku a průběžná příprava záměru revitalizace brownfieldu areálu 

DOPRAMO. Řešeno novým ÚP jako plocha pro kolektivní bydlení a parková úprava. 



12 
 
 

• Průběžné jednání s developery, aby při projektování plánovali drobné provozovny v přízemí 

objektů (využití pro služby, ordinace apod.). 

Podmínky 

Pokračující zájem o bydlení ve městě. Spolupráce s vlastníky pozemků. Zájem investorů. Kapacita 

ČOV, MŠ, ZŠ, MHD a silniční sítě. 

Partneři 

Developeři bytové a komerční výstavby. Vlastníci pozemků. 

 

 

  



13 
 
 

Rozvojový cíl A.3: Veřejná prostranství 

Situace 

Odolena Voda má několik místních částí. Hlavními centry (hlavními veřejnými prostranstvími) jsou 

Horní a Dolní náměstí a náměstí Vítězslava Hálka; jejich revitalizace se průběžně řeší. Dále jsou pro 

kvalitu života na sídlištích významné vnitrobloky (sídliště Sorela, Dubina) a parky se sídelní zelení. 

Silnou stránkou města je existence lesů a dalších přírodních ploch (Čenkov, Zlatkov), které 

bezprostředně navazují na zástavbu. Jejich větší využití pro trávení volného času řeší prioritní oblast 

Kultura, sport, volný čas. 

Cíl 

Upravovat veřejná prostranství ve městě, aby byla atraktivní, funkční a vstřícná pro trávení volného 

času obyvatel. 

Typová opatření – prioritní 

• Úprava Hálkova nám. Změna prostorového řešení křižovatky s cílem zvýšení bezpečnosti, 

ozelenění. 

• Revitalizace vnitrobloků a sídelní zeleně na Horním sídlišti. Obnova zeleně, klidová funkce 

(zákoutí s lavičkami). 

• Vyhlášení architektonické soutěže na dostavbu Horního náměstí. 

• Úpravy Dolního nám. Revize zpracované PD. Nezvyšovat počet parkovacích míst, zachovat 

parkování navázané na služby. Úprava zastávky MHD (pro kloubové autobusy), zeleň. 

• Naplňování koncepce parkového prstence z Vize města. 

Typová opatření – další 

• Vytvoření parku na Koňské louce. Odkup pozemku a vybudování parku, ve kterém by vzniklo 

místo pro komunitní setkávání. 

• Revitalizace parku Větrná – Seifertova. 

• Úprava remízku u stadionu. Směna pozemku s LČR, jednoduchá parková úprava. 

• Úpravy hřbitova. Rozšíření plochy, oprava hřbitovní zdi, oprava cest atd. Podmínkou je 

převedení hřbitova do majetku města. 

• Naplňování dohody s Lesy ČR o lesích zvláštního určení pro Malý Háj a cca 40 % Velkého háje. 

• Prosazování kvalitních veřejných prostranství v regulačních plánech. 

• Vybudování nového parku v rozvojové lokalitě Kudrnova. 

Podmínky 

Získat jednotlivá stavební povolení, sledovat a předjednávat dotační možnosti. 

Partneři 

Zapojení obyvatel – řízené diskuze s obyvateli jednotlivých dotčených lokalit a zohlednění jejich 

návrhů. 

 

 

 

  



14 
 
 

Rozvojový cíl A.4: Doprava 

Situace 

Kapacita silniční sítě a parkovacích ploch ve městě přestává dostačovat vzhledem k nárůstu obyvatel 

a také k tomu, že je město používáno jako nástupní místo na hromadnou dopravu do Prahy 

(obyvatelé okolních obcí zde odstavují svá vozidla a pokračují MHD). Komunikace potřebují průběžné 

opravy. 

Stále není dořešena otázka vybudování dálničního sjezdu z D8 v katastru města. Existuje několik 

variant řešení. 

Kapacita hromadné dopravy do Prahy ve špičkách všedních dnů neodpovídá poptávce. Město nemá 

zcela dobudovanou síť chodníků a není propojeno pro cyklodopravu. 

Cíl 

Zklidnit dopravu ve městě, zlepšit možnosti pro využívání hromadné dopravy, pěší a cyklodopravy. 

Zamezit budoucímu zvyšování zátěže města dopravou. 

Typová opatření – prioritní 

• Průběžné opravy povrchů komunikací a chodníků v majetku města (opravy ulic: Alšova, 

Seifertova, Dukelská, Husova, Nerudova, Partyzánská, Růžová, Luční, Do Struh, Velkoveská, 

Atriová, opravy chodníků: ul. Ke Stadionu; nové chodníky: ul. Do Struh, Velkoveská). 

• Průběžně úpravy a dle možnosti rozšiřování stávajících parkovacích ploch. 

• Doprava u školy. Parkování typu K+R, zkapacitnění parkování (kolmá parkovací stání). 

Související dopravní úpravy. Rekonstrukce příjezdových komunikací (Čs. armády, V Malém 

háji). 

• Řešení parkování vozidel nad 3,5 t ve městě. Budování parkovišť, případně parkovacího domu 

a vytěsnění nadrozměrných vozidel (dodávek) z města. 

• Zavedení zonace a přidání parkovacích míst. 

• Dokončení studie vymístění tranzitní nákladní dopravy z města. Dle výsledků analýzy 

zpracovávané Fakultou dopravní ČVUT. 

• Město nepodporuje vybudování MÚK na svém katastru. V případě jednání o vybudování 

dálničního sjezdu se do nich město aktivně zapojí s cílem odmítnout výstavbu MÚK 

a nepřipustit nárůst tranzitní dopravy (nepřipustit nárůst dopravní zátěže a hluku). 

Prověřování všech případných modelů ve spolupráci s Fakultou dopravní ČVUT a následné 

připomínkování. 

• Úprava místních komunikací a zastávek (Dolní nám. a další) pro kloubové autobusy. 

• Tvorba propojení pro cyklodopravu ve městě. Bezpečná dopravní propojení pro cyklisty 

(s ohledem na bezpečnost dětí) pro dojížďku ve městě. Napojení města na cyklotrasy v okolí 

města. 

• Při přípravě a budování VRT v katastrálním území města je jediným přípustným řešením 

tunelové vedení trasy VRT, které v maximální možné míře zohlední průchodnost území. 

Město požaduje zpracování alespoň tří variant vedení trasy VRT v tunelech s tím, že bude 

zpracováno detailní odborné posouzení vlivu VRT na životní prostředí a na zátěž pro občany. 



15 
 
 

Zátěž pro obyvatele přitom musí být posuzována komplexně spolu se zátěží způsobenou 

dálnicí D8. 

Typová opatření – další 

• Příprava budování nových parkovacích ploch. Příprava vybudování podlažního parkování 

primárně pro rezidenty na dvou lokalitách ve městě (u školy, u cukrovaru). 

• Příprava a realizace obchvatu pro odvedení dopravy do lomu. Spolupráce s investorem, 

projektová příprava, získání pozemků. 

• Pasportizace dopravního značení ve městě s cílem redukce počtu dopravních značek. 

• Úpravy stávajících autobusových zastávek, budování nových. 

• Podpora elektromobility. Budování veřejných nabíjecích míst. Výhledově budování nabíjecích 

míst u objektů hromadného bydlení. 

• Bezbariérová úprava propojení Horní / Dolní Odolena Voda. 

• Vybudování chodníku pro propojení Zlatkova a Dolínku. 

• Cyklostezka Dolní nám. – Dolínek podél silnice v Malém háji, případně pod Malým hájem po 

revitalizaci cesty kolem jezírka. 

• Cyklostezky / cyklotrasy směr Postřižín, Úžice. 

• Aktivní zapojení města do přípravy a realizace cyklostezky propojující Odolenu Vodu a Prahu 

(podél silnice II/608 – Teplická). 

Podmínky 

Koordinace s dalšími aktéry (Středočeský kraj, města a obce). Spolupráce vlastníků pozemků 

a komunikací. Podpora cyklodopravy a bezemisní dopravy na národní úrovni. 

Partneři 

Fakulta dopravní ČVUT. Ředitelství silnic a dálnic. Středočeský kraj: Spolupráce na přestavbě 

křižovatek na Dolním náměstí a v Dolínku, program BESIP, budování cyklostezek a cyklotras. Okolní 

města a obce. 

 

 

 

  



16 
 
 

Prioritní oblast B: Životní prostředí a ekologie 

SWOT analýza prioritní oblasti 

Silné stránky Slabé stránky 

Zajímavé a pestré geomorfologické a krajinné 

uspořádání (Labská nížina, sopečné vyvřeliny – 

stepi, mokřady, lesy, vodní plochy). 

Prameny, potoky a rybníky na území města 

Malý a Velký háj, remízek u haly (příměstské 

lesy). 

Krajinné prvky a rezervace (Špičák, Zlatkov aj.). 

Rozsáhlá a vzrostlá zeleň na sídlištích. 

Dostupná hnízda na tříděný odpad, dostupnost 

košů (na určitých místech zástavby). 

ZŠ – status ekoškoly a ekotým. 

Silná komunita FB (bazárky, swapy). 

Prostupnost zástavbou a krajinou (sídliště). 

Přijatelný stav intenzity dopravy ve městě. 

Klidná místa v krajině, která nejsou zatížena 

turismem (procházky atp.). 

Prostupnost zástavbou a krajinou (nová 

výstavba). 

Odpadky v lese. 

Územní plán umožňující extenzivní výstavbu (RD 

a průmyslové zóny). 

Nadměrné zatížení prachem (kamenolom, D8), 

hlukem (D8, Aero) a chemické znečištění 

(Kaučuk, Neratovice, Aero). 

Zatížení katastru intenzivní dopravou (608, D8, 

kamenolom). 

Zpevnění ploch, špatné zasakování a chybějící 

dešťová kanalizace, horší retence půdy. 

Nízké využití obnovitelných zdrojů energie. 

Přerušení krajiny dálnicí D8 (biokoridor, voda). 

Nadměrná těžba v lesích, které nejsou ve 

vlastnictví města. 

Nedostatečně propracované odpadové 

hospodářství (není motivační, soudobé, 

neodpovídá zero waste standardům). 

Příležitosti Ohrožení 

Dotační programy na vodní režimy krajiny atp. 

Roste povědomí občanů o ekologických 

tématech. 

Kamenolom chce řešit problematiku dopravy – 

potenciál spolupráce s kamenolomem. 

Dostupnost informačních technologií a systémů. 

 

 

Nárůst dopravy ve městě (především v případě 

stavby mimoúrovňové křižovatky D8). 

Zábor půdy výstavbou (RD, průmyslová zóna OV) 

Ohrožení vodního režimu krajiny. 

VRT – fragmentace krajiny, možná hluková zátěž. 

Rozšíření dálnice D8 na tři pruhy bez dalších 

adekvátních opatření. 

Zvýšení provozu na letišti. 

Slábnutí / nedostatečnost zdrojů pitné vody. 

Nízká priorita městské zeleně pro budoucí 

vedení města, nezachování kontinuity péče 

o zeleň. 

Nedostatečná priorita ŽP pro vedení města. 

Aglomerační okruh. 

Klimatická změna – sucho, výkyvy počasí. 

Proudění teplého vzduchu z průmyslové zóny. 

Vliv D8 a souvislé průmyslové zóny na srážky. 



17 
 
 

Vize prioritní oblasti 

Odolena Voda bude environmentálně šetrným městem – půjde cestou úspor energie, omezování 

vzniku odpadů a šetrného hospodaření s přírodními zdroji, mj. s vodou. 

Rozvojové cíle 

B.1: Ekologická stabilita území 

B.2: Snížení environmentální zátěže 

 

  



18 
 
 

Rozvojový cíl B.1: Ekologická stabilita území 

Situace 

Odolena Voda leží v hodnotné krajině. Jednotlivé přírodní a krajinné celky však nejsou dostatečně 

propojené – pro pěší, ani pro zvířata. Přírodní plochy vrůstají až do města (Velký a Malý háj aj.), jsou 

však často přerušeny bariérami (dálnice, letiště, lom). Na území Odoleny Vody se nachází několik 

významných krajinných prvků a přírodní rezervace (Vršky pod Špičákem). 

V Odolene Vodě se zvolna začínají projevovat důsledky klimatické změny (nárůst průměrných teplot, 

změna rozložení srážek aj.). 

Cíl 

Uchovat a dále rozvíjet přírodní potenciál města a jeho okolí. Zvýšit plochy přirozené zeleně 

a zkvalitnit její stav. Posílit retenci vody v krajině a přírodní vodní režim vody. Připravovat město na 

klimatickou změnu. 

Typová opatření – prioritní 

• Budování prvků územního systému ekologické stability, jak je určeno v ÚP. Ochrana 

krajinných prvků dle plánů péče. Minimalizovat zpevňování ploch. Tvorba přirozených 

biopásů. Příprava výstavby ekoduktu pře dálnici D8. 

• Zlepšování prostupnosti krajiny pro lidi i živou přírodu. Obnova a tvorba sítě drobných pěších 

(záhumenních apod.) cest s doprovodnou zelení (stromořadí, keře, bylinné pásy, biopásy). 

V krajině zachovávat průhledy a doplňovat ji o vyhlídková místa. Zajímavá místa v krajině 

doplňovat o pobytové a kulturní prvky. Obnova remízů kolem polí. Zachovat prostupnost cest 

mezi pozemky a veřejných (obecních) cest. 

• Při obnově plošné a liniové zeleně vybírat druhy stromů a keřů s ohledem na místní druhovou 

skladbu a na budoucí údržbu (druhy nevyžadující pravidelnou intenzivní zálivku, odolné vůči 

chorobám a znečištění). Vysazovat stromy v kombinaci s keřovým podrostem. 

• Změna kategorizace městských travnatých ploch: zredukovat krátce sečené trávníky a nově 

zařadit více ploch typu nesekaná (květnatá) louka. Obnovení pestrých trávníků na místě 

bývalých obecních pastvin. 

• Budování systému parkových ploch – změkčit přechody lesů a zástavby parkovou úpravou. 

• Ve spolupráci s Lesy ČR naplňovat dohodu o kompenzaci těžby a minimalizovat kácení 

v příměstských lesích; upřednostnit ekologickou a rekreační funkci těchto lesů. 

• Revitalizace potoka Jordán: odtrubnění, celková revitalizace toku a nivy Jordánu v úseku mezi 

rybníkem a Velkým Hájem – přirozené meandry, drobné mokřady. 

• Revitalizace Odolenského potoka: revitalizace koryta, revitalizace mokřadu v nivě potoka 

(znovuzaplavit rákosiny na soutoku potoků). 

• Vyřešit možnost využití kořenových čističek pro čištění přírodních vodních ploch a toků (pod 

dálnicí u prameniště, na soutoku odtrubněných potoků). 

• Revitalizace rybníka Jordán: odstranění betonových břehů, vytvoření mělkého litorálu, 

rákosový mokřad; částečné zpřístupnění. 

• Vybudování samostatné dešťové kanalizace na horním sídlišti. 



19 
 
 

Typová opatření – další 

• Budování vsakovacích prvků v rámci městských objektů. Budování obecních nádrží na 

dešťovou vodu. 

• V severní části katastru OV obnovit a revitalizovat mokřady. 

• Tvorba retenčních jezírek na dešťovou vodu na vybraných travnatých plochách (menší louky, 

sídlištní vnitrobloky). 

• Propagace akumulace a využívání dešťové vody u rodinných domů. 

• Zmapování pramenů a péče o ně (vyčištění, drobné přístřešky). 

• Voda jako pobytové místo: navrhnout a budovat posezení, mola, pozorovatelny u vodních 

ploch, drobné pěší lávky v mokřadech. 

• Spolupráce s lomem Čenkov na aktivitách revitalizace po ukončení těžby – společná jednání, 

společné plánování. Cíl: po ukončení těžby začlenit lom do krajiny jako atraktivní biotop 

s pestrými terénními útvary a mozaikou rostlinných druhů. Lom bude zároveň součástí 

zeleného pásu kolem Odoleny Vody a součástí navrhovaného biokoridoru. 

• Partnerská spolupráce na opatřeních zvyšujících ekologickou stabilitu krajiny. ČSOP, 

Myslivecký svaz, zapojení škol do drobné péče o přírodu a krajinu. 

• Ochrana vybraných náletů, z nich se mohou stát stromy městské zeleně. Sázení vhodných 

solitérních stromů na místech, kde přispějí k členění a charakteru krajiny. Ve vybraných 

lokalitách odstranění vybraných druhů dřevin, především akátu. „Adopce stromů“: pasport 

stromů vhodných k adopci, jednoduchá aplikace, externí nebo městský dotační program 

(nízké náklady); potulný sadař. 

• Základní entomologický průzkum vybraných lokalit a návazná tvorba prvků pro hmyz. 

• Půdu, kterou propachtovává město (cca 170 ha), částečně proměnit na půdu bez ekologické 

zátěže, tzn. vyžadovat ekologické hospodářství alespoň na části propachtované půdy. 

• Jako součást rozhodovacích procesů Rady města zavést u opatření v oblasti investic 

a pozemkových záležitostí hodnocení dopadů opatření na životní prostředí. 

• Vytvoření drobného grantového programu města motivujícího místní obyvatele a spolky 

k péči o přírodu a krajinu. 

• Vybudování komunitní zahrady ve městě. 

Podmínky 

Podpora z grantů zaměřených na zlepšování životního prostředí. Vyčlenění prostředků z rozpočtu 

města. 

Partneři 

Lesy ČR, správci vodních ploch a toků, ČSOP a další organizace ochrany přírody. 

 

  



20 
 
 

Rozvojový cíl B.2: Snížení environmentální zátěže 

Situace 

Město průběžně hledá energeticky efektivní řešení (zateplování objektů, výměna veřejného osvětlení 

za LED). Využití obnovitelných zdrojů energie je prozatím nízké. 

Ve městě je zřízeno sběrné místo odpadu, jsou rozmístěny kontejnery na tříděný odpad. Nastavení 

odpadového hospodářství ale není motivační směrem k předcházení vzniku odpadů. 

Hlavními polutanty jsou prach a hluk, především vlivem dopravy (dálnice D8) a těžby (lom Čenkov). 

Do budoucna hrozí zvýšení negativních vlivů lidské činnosti na životní prostředí (intenzita dopravy, 

rozšíření zástavby průmyslovými halami, nárůst provozu na letišti). 

Cíl 

Průběžně snižovat energetickou náročnost objektů ve městě a zvýšit využívání obnovitelných zdrojů 

energie. Snížit množství odpadu vznikajícího ve městě. Odpady lépe třídit a dále využívat. 

Monitoringem, včasnou prevencí a realizací vhodných opatření snižovat environmentální zátěž 

z dopravy a z průmyslu. 

Typová opatření – prioritní 

• Zpracování pasportizace objektů v majetku města s ohledem na evidenci skutečného 

technického stavu, současnou energetickou náročnost a potenciál pro snížení provozních 

nákladů. 

• V pětileté periodě pravidelně zadat zpracování studie možného využití nových technologií 

úspory energie a obnovitelných zdrojů (FVE, ostrovní systémy apod.) ve městě. 

• Při rekonstrukcích VO používat, kde je to možné, automatické zhášení lamp, případně 

pohybová čidla osvětlující jen úseky s pohybem chodců. 

• V objektech v majetku a správě města instalace senzorů sledujících spotřebu energie a vody 

s funkcí okamžité signalizace závad. 

• Vybudování a rozvoj centra znovuvyužití odpadů v rámci sběrného dvora (recyklace, 

upcyklace, workshopy, při kterých se budou obnovovat věci – zapojení komunity). 

• Změna systému plateb za odpad s cílem snížení produkce odpadu a podpory třídění. 

• Instalování nádob na tříděný odpad v celém katastru města. Školení a kontrola pracovníků TS 

ohledně vyvážení tříděného odpadu. 

• Větší využití bioodpadu. Informovanost obyvatel ohledně bioodpadu. Větší separace 

bioodpadů (např. nádoba na staré suché pečivo), kompostování vhodného bioodpadu, 

zvýšení počtu komunitních kompostérů. 

Typová opatření – další 

• Při obnově vozového parku města preferovat vozidla s alternativním druhem pohonu. 

• Prezentace možností a potenciálu obnovitelných zdrojů energie pro vlastníky bytů a domů ve 

městě. 

• Podpora budování zelených střech a fasád ze strany města slevou na investičním příspěvku. 

Slevou na investičním příspěvku bonifikovat také projekty snižující spotřebu pitné vody. 

Preferovat zelené střechy a fasády při budování nových veřejných objektů. 



21 
 
 

• Tvorba izolačních pásů zeleně podél dálnice, lomu, průmyslové zóny, v dostatečné šíři, včetně 

stálezelených stromů a keřů. Podél dálnice doplnit o protihlukové stěny, zemní val. 

• Město a jeho organizace jako příklad ekologicky odpovědného chování („zelené úřadování“): 

například zelené nakupování, snižování spotřeby papíru (maximální využívání elektronických 

verzí dokumentů), používání recyklovaného papíru, environmentálně odpovědné zadávání 

veřejných zakázek, úspora energie (regulovatelné osvětlení s úspornými světly a pohybovými 

čidly), úspora vody (mytí, ohřev, splachování). 

Podmínky 

Dostupnost environmentálně šetrných technologií. Finanční podpora. Oslovení a zapojení obyvatel 

města. 

Partneři 

Odborní partneři (výzkum, dodavatelé technologií), projektanti v oblasti energetických úspor. 

 

 

  



22 
 
 

Prioritní oblast C: Kultura, sport, volný čas 

SWOT analýza prioritní oblasti 

Silné stránky Slabé stránky 

Dostatek dětských hřišť (pro děti cca do 10 let). 

Tradice sportu ve městě; fungující sportovní 

oddíly a spolky. 

Pořádané kulturní a společenské akce. 

Dobře fungující kulturní a volnočasová komise. 

Volejbalová hala a její zázemí. 

Sportovní areál, tenisové kurty, další sportoviště 

(beach volejbal, antukové volejbalové hřiště). 

Fungující rezervační systém sportovišť. 

Kulturní akce (včetně zájezdů) pořádané 

mateřskou a základní školou. 

Kostel a aktivní farnost. 

Chybí hřiště pro starší děti. 

Chybí hřiště / hernička pro batolata. 

Chybí zázemí pro pořádání kulturních 

a společenských akcí. 

Nedostatek prostor pro vnitřní sporty (jak 

sportoviště, tak skladové aj. prostory); 

volejbalová hala je plně využita profesionálním 

sportem. 

Chybí cyklotrasy a cyklostezky. 

Chybí místo pro koupání /plavání. 

Nemožnost využívat některá sportoviště v zimě 

(beach volejbal, tenisové kurty). 

Příležitosti Ohrožení 

Talentovaní občané – potenciál pro kulturní 

akce. 

Početné zastoupení dětí a mládeže – potenciál 

pro rozvoj sportu. 

Dostupnost Odoleny Vody z okolních obcí – 

možnost získat další členy klubů a spolků apod. 

Budování cyklostezek aktivitou Středočeského 

kraje. 

Infrastruktura pro činnost sportovních klubů. 

Sál pro pořádání akcí v restauraci Opera. 

Externí finanční zdroje (dotační programy EU). 

Konkurence kulturní nabídky v okolních městech. 

Rizikové chování mládeže při nedostatku 

adekvátní volnočasové nabídky. 

Zánik spolků (nedostatečné prostory, stáří 

členů). 

Nedostatek dobrovolníků pro zajišťování 

sportovní a kulturní nabídky. 

Nedostatek financí na provoz a údržbu 

sportovišť. 

Provozní náklady případně budované 

infrastruktury. 

Vize prioritní oblasti 

Odolena Voda nabídne svým obyvatelům všech věkových kategorií pestré možnosti aktivního trávení 

volného času. A to jednak budováním infrastruktury pro kulturu a organizovaný sport, ale také 

podporou malých, neformálních a neorganizovaných akcí a aktivit. 

Rozvojové cíle 

C.1: Volnočasová infrastruktura 

C.2: Aktivní občanství, akce 

 

  



23 
 
 

Rozvojový cíl C.1: Volnočasová infrastruktura 

Situace 

Odolena Voda má významnou sportovní tradici, tomu odpovídá i nabídka sportovního vyžití. Ve 

městě je hala využívaná profesionálním volejbalem, sportovní areál, tenisové kurty, volejbalové kurty 

(Sokolák). Poptávka po sportovních možnostech ale narůstá, vnitřní sportoviště kapacitně nestačí. 

Městu dlouhodobě chybí cyklotrasy / cyklostezky a možnost koupání. 

Ve městě se pořádají tradiční městské a spolkové kulturní a společenské akce, chybí jim ale 

dostatečné vnitřní prostory. Aktivní je při pořádání duchovních, kulturních i komunitních akcí místní 

římskokatolická farnost. 

Cíl 

Průběžně projektově připravovat a budovat infrastrukturu pro sport a kulturu; při tom zohledňovat 

také nabídku pro neorganizované trávení volného času. 

Typová opatření – prioritní 

 Vybudování multifunkčního kulturního a spolkového centra, kde bude možné pořádat 

městské, kulturní a spolkové akce, veřejná setkání, nabídnout prostory místním spolkům. 

Vhodné prostory: variabilní kulturní sál, menší (výstavní) místnost, prostor pro divadelní 

a loutkářský klub, knihovna, klubovny, dětská hernička, kavárna. Možnost: rekonstrukce 

objektu Enapo. Synergie s cílem A.2. 

 Průběžná projektová příprava nové infrastruktury pro kulturu, sport a volný čas a příprava na 

získání externího financování (dotace); v případě potřeby projektová příprava oprav 

a rekonstrukcí. 

 Zmapování sítě lesních a polních cest v okolí města a jejich možného využití pro pěší výlety, 

běh, cykloturistiku. U vybraných cest drobné povrchové úpravy a jejich označení a využívání, 

mj. pro cyklistiku s napojením na existující cyklostezky v okolí města. Zpracování online mapy 

těchto cest. 

 Tvorba drobných sportovních prvků, hřišť a plácků ve městě a jeho okolí – nabídka pro 

neorganizovaný sport hlavně mládeže. Srovnat povrchy, základní a jednoduché vybavení. 

Snaha rozprostřít drobnou sportovní infrastrukturu po celém katastru města. 

 Drobná volnočasová infrastruktura v příměstských lesích a v okolí města (lavičky, pikniková 

loučka, grilovací místo). 

Typová opatření – další 

 Dokončení úprav ve sportovním areálu (výměna povrchu hřiště, běžecká dráha). 

 Rekonstrukce prostoru pro občerstvení a sociální zařízení ve sportovním areálu („Domeček“). 

Zkvalitnění nabídky gastro, kapacita a úroveň sociálních zařízení.  

 Vybudování multifunkční haly pro vnitřní sporty za tenisovými kurty. 

 Zmapování možnosti vybudování inline dráhy ve formě okruhu. Trasování, náklady. 

 Vybudování přírodního koupacího místa s jednoduchým zázemím (molo, lavičky, stojan na 

kola apod.). Synergie s cílem B.1. 

 Zpracování technicko-ekonomického návrhu zimního zastřešení beach volejbalových 

a tenisových kurtů. 



24 
 
 

 Průběžné doplňování a opravy zázemí antukového hřiště v Malém háji (šatny, lavičky, 

osvětlení, povrch). 

 Vybudování sauny / malého wellness ve sportovní hale. 

 Péče o kulturní památky a významné historické objekty ve městě vč. obnovy barokních 

varhan v kostele. 

Podmínky 

Externí finanční zdroje mimo rozpočet města. Dobrá spolupráce se spolky a sdruženími ve městě. 

Partneři 

Sportovní kluby, volnočasové a kulturní spolky ve městě, místní římskokatolická farnost. Lesy ČR. 

Středočeský kraj. 

  



25 
 
 

Rozvojový cíl C.2: Aktivní občanství, akce 

Situace 

Ve městě působí několik sportovních klubů se zaměřením na děti a mládež a několik sportovně 

zaměřených spolků pro dospělé členy. Další volnočasovou činnost pro děti a mládež nabízejí skauti 

a kroužky Stonožka, dospělé obyvatele sdružují například baráčníci nebo Klub seniorů. Pravidelně se 

pořádají městské akce (slavnosti, ples), nabídku doplňují komunitní akce (jarmarky, tvoření, kulturní 

akce), akce sportovně laděné) a aktivity místní římskokatolické farnosti akcentující sousedské 

setkávání v kostele sv. Klimenta a jeho okolí, na faře a Farní vyhlídce (Noc kostelů, výstavy, tvůrčí 

dílny, přednášky, poutě apod.). Kulturní život je omezený mj. kvůli nedostatku vhodných prostor 

(např. pro loutkářské divadlo, pro menší výstavy apod.). Některým spolkům také začínají chybět 

dobrovolníci pro pořádání akcí. 

Cíl 

Pořádat / podporovat konání městských akcí a zároveň motivovat občany, aby se aktivně účastnili 

života ve městě – jak členstvím v klubech a spolcích, tak skrze neorganizované a neformální aktivity 

a akce. Neusilovat o „vysokou kulturu“, zaměřit se na společné prožívání kulturních akcí. 

Typová opatření – prioritní 

 Pokračování pravidelných společenských a komunitních akcí. 

 Změna systému podpory kulturní a sportovní činnosti a akcí: 

(1) Paušální příspěvek na pravidelnou činnost místních spolků navázaný na počet členů 

pravidelně se účastnících činnosti. 

(2) Grantový program města na pořádání jednorázových konkrétních kulturních, 

společenských a sportovních akcí. 

 Propagace a prezentace činnosti spolků a sdružení směrem k občanům. Pokračující využívání 

současných nástrojů (web a facebook města, zpravodaj, plakátovací plochy, mobilní rozhlas). 

Lepší koordinace pořadatelů akcí – každoroční koordinační schůzka, vytvoření kalendária 

akcí. 

Typová opatření – další 

 Nefinanční podpora města pro pořádání místních kulturních a společenských akcí: např. 

odpuštění poplatků za zábor veřejného prostranství, spolupráce Technických služeb. Pořízení 

vybavení pro pořádání kulturních akcí (mobilní pódium, audio, světla) s možností zapůjčení 

pro akce pořádané místními spolky. 

 Na akcích pořádaných s finančním příspěvkem města zakázat užívání jednorázových plastů 

pro prodej jídel a nápojů. 

 Vytvoření drobné expozice k dějinám Čenkova, Dolínku a Odoleny Vody v místnosti rodného 

domku V. Hálka, kterou využívala pobočka Městské knihovny Odolena Voda. 

 Zapojení města do aktivit, které prezentují město a zvyšují zájem obyvatel a návštěvníků. 

Např. Topotéka (www.topothek.at) aj. 

Podmínky 

Pokračování finanční podpory spolků a akcí ze strany města.  



26 
 
 

Partneři 

Sportovní kluby, volnočasové a kulturní spolky ve městě, místní římskokatolická farnost. 

  



27 
 
 

Prioritní oblast D: Veřejné služby 

SWOT analýza prioritní oblasti 

Silné stránky Slabé stránky 

Školství 

Základní škola: 
- Moderní vybavení 
- Stabilní učící se pedagogický sbor 
- Využívání moderních technologií a metod práce 
- Ekologické zaměření školy 
- Rozvoj cizích jazyků včetně výjezdů do zahraničí 
- Volnočasové aktivity a kroužky ve škole 
- Komunikace uvnitř i vně školy (spolupráce 
učitelů, komunikace s rodiči, s městem). 
Mateřská škola: 
- Kvalitní a kvalifikovaný pedagogický sbor dobře 
spolupracující s vedením školy 
- Materiální vybavení školy 
- Dostatečná provozní doba vyhovující rodičům. 
Fungující spolek pro vybudování svazkové školy. 

Zdravotní a sociální služby 

Dobře fungující správní odbor na MěÚ (základní 
sociální poradenství). 
Terénní sociální a zdravotní služby, paliativní 
péče, denní stacionář. 
Bezbariérové byty zvláštního určení. 
Základní síť zdravotnických služeb, lékárna. 
Střednědobý plán rozvoje sociál. služeb MAS. 

Bezpečnost a prevence 

Dobře fungující městská policie (veřejný 
pořádek, přednášková činnost, preventivní 
dopravní akce). 
Existence „bezpečné cesty“. 
Spolupráce s IZS. 
Možnost poskytnutí AED (defibrilátor). 
Vlastní měřič rychlosti vozidel. 
Činnost a spolupráce s obcemi VPS: 
bezpečnostně–preventivní účinek pro město. 

Služby městského úřadu 

Rekonstrukce budovy MěÚ a podatelny (zde vč. 
bezbariérového přístupu). 
Komunikace úřadu (úřední hodiny, web města, 
mobilní rozhlas, zpravodaj Odolen, nástěnky, 
místní knihovna). 
Fungující CzechPoint, telefon i mail kdykoliv. 
Průběžná elektronizace služeb MěÚ: datová 
schránka, úřední desky, sociální sítě, odkaz 
GOBEC. 

Školství 

Základní škola: 
- Chybí prostory pro školní družinu, 
shromažďovací prostory 
- Nedostatečné zázemí pro pedagogy a vedení 
- Nedostatek kvalifikovaných pedagogů pro 
výuku zejména přírodovědných předmětů 
- Nedostatečné zázemí školní jídelny 
- Nevyhovující technický stav školní budovy 
(elektřina, topení, kanalizace). 
Mateřská škola: 
- Kapacita nedostačuje - mnoho nepřijatých dětí 
- Zhoršený technický stav budov 
- Nedostatek prostor pro personál 
- Chybí péče i prostory pro děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami 
- Chybí logopedie, odborníci pro děti cizinců 
- Malá dostupnost škol. poradenských služeb 
- Chybí společenské prostory na akce MŠ s rodiči 
- Chybí třídy pro děti ve věku 2-3 roky. 

Zdravotní a sociální služby 

Chybí plnohodnotný DPS, dům pro seniory. 
Absence nízkoprahu či terénních služeb pro 
sociálně rizikové chování mládeže. 
Absence odborných ordinací (alergologie, ORL, 
ortopedie, oční). 

Bezpečnost a prevence 

Nárůst protiprávního jednání, zvýšení kriminality 
mládeže (např. sprejerství, krádeže, požívání 
návykových a omamných látek, vandalismus). 
Nedostatečné zajištění péče o seniory – MP 
registruje větší počet žádostí o pomoc. 
Špatný stav MKDS; absence kamerových bodů 
v některých lokalitách; časové zatížení strážníků 
při vyhodnocování MKDS. 
Personální podstav obvodního oddělení PČR. 
Není zajištěn nepřetržitý provoz MP 24 hod. 

Služby městského úřadu 

Chybí bezbariérovost v hlavní budově MěÚ. 
Rozmístění MÚ a dalších organizací v několika 
budovách. 
 



28 
 
 

Příležitosti Ohrožení 

Školství 

Vnější finanční zdroje (dotační programy EU). 
Nástroje pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků. 
Nástroje pro digitalizaci škol. 
Kapacita pro předškolní vzdělávání v dolní části 
města. 
Návaznost hudebního vzdělání dětí na ZUŠ. 
Environmentální výchova – vybavenost školních 
zahrad. 
Mlhoviště na zahrady. 

Zdravotní a sociální služby 

Inspirace (a spolupráce) u terénních služeb v 
okolí (oblast primární prevence). 
Aktivní spoluúčast v rámci MAS. 

Bezpečnost a prevence 

Spolupráce na prevent. přednáškách s členy  IZS. 
Rozšíření spolupráce mezi MP a PČR v rámci 
Koordinační dohody. 

Služby městského úřadu 

Spolupráce se spolky a kluby ve městě – podpora 
dobrovolnictví. 

Školství 

Další nárůst počtu žáků – nedostatek učeben, 
nedostatek míst ve družině. 
Zhoršení technického stavu školních budov. 
Stárnutí pedagogického sboru. 
Nárůst administrativy, změny legislativy. 
Nespolupracující jednání a zásahy rodičů do 
odborné práce školy. 
Nepřipravenost MŠ (prostorová, odborná) na 
péči o děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami a děti s odlišným mateřským jazykem. 

Zdravotní a sociální služby 

Stárnutí populace, tlak na služby pro seniory. 
Nedostatečná kapacita zubní a pediatrické 
ordinace. 
Legislativa – navýšení administrativy. 

Bezpečnost a prevence 

Nárůst kriminality cílené na seniory (klasické 
formy kriminality: kapesní krádeže, podvody, 
i novější: podomní obchod, prodej přes telefon, 
falešné charitativní sbírky). 
Vznik sociálně vyloučených skupin a jednotlivců. 
Nárůst rizikového chování / kriminality mládeže. 
Nedostatečný počet strážníků MP. 
V případě realizace MUK nárůst nákladní 
dopravy, nárůst dopravních nehod, ohrožení 
chodců, riziko zvýšené rychlosti vozidel. 

Služby městského úřadu 

Legislativa – navýšení administrativy. 

Vize prioritní oblasti 

V Odoleně Vodě budou dostatečné kapacity předškolního vzdělávání a základních škol. Kapacita 

a zaměření sociálních služeb bude odpovídat poptávce obyvatel. Bude dostatečná kapacita 

zdravotních služeb pro obyvatele města. Odolena Voda si uchová svůj klidný a bezpečný ráz. Městský 

úřad bude poskytovat kvalitní a moderní služby. 

Rozvojové cíle 

D.1: Zkapacitnění a zkvalitnění škol 

D.2: Kapacita zdravotnictví, rozvoj sociálních služeb 

D.3: Bezpečnost, prevence rizikových jevů 

D.4: Zkvalitnění služeb městského úřadu 

 



29 
 
 

Rozvojový cíl D.1: Zkapacitnění a zkvalitnění škol 

Situace 

V obci se nacházejí dvě školy: Mateřská škola s kapacitou 247 žáků a Základní škola Vítězslava Hálka 

Odolena Voda s kapacitou 900 žáků. V současné době (k 1. 9. 2020) disponuje mateřská škola 

11 třídami pro děti 3–6 let a pro děti s odkladem školní docházky v 6 budovách. Základní škola má 

k dispozici 5 budov, základní a volnočasové vzdělávání zajišťuje ve 42 třídách, z toho je 

36 kmenových. Tyto prostory v odpoledních hodinách dále využívají místní spolky a ZUŠ Klecany. 

Školy spolu úzce spolupracují. 

Cíl 

Zajistit dostatečnou kapacitu a prostory, vybavení a zázemí pro vzdělávání na úrovni 21. století. 

Poskytovat žákům kvalitní vzdělávání jak z hlediska znalostí, tak s ohledem na rozvoj „měkkých 

dovedností“ pro plnohodnotné životní uplatnění; při tom dbát na spolupráci škol spolu navzájem a se 

zákonnými zástupci žáků. 

Typová opatření – prioritní 

 Výstavba auly spojující stávající budovu školy se školní jídelnou a rekultivace školního dvora 

a zahrady. 

 Modernizace školní kuchyně a skladových prostor. 

 Revize technického stavu stávajících budov MŠ a ZŠ (elektřina, topení, kanalizace) a průběžné 

opravy a rekonstrukce. 

Typová opatření – další 

 Výstavba nového pavilonu základní školy s dalšími třídami. 

 Přístavba zázemí pro pedagogické pracovníky a vedení školy. 

 Obnova zařízení a vybavení ZŠ: výpočetní technika, interaktivní tabule, tabule, mobiliář; 

v souvislosti s úpravami ŠVP v oblasti digitální gramotnosti nákup PC programů a robotických 

stavebnic. 

 Návrat celého pavilonu (kostky) MŠ základní škole. 

 Vybudování mateřské školy v dolní části města. 

 Vybudování tříd pro děti ve věku 2-3 let (soulad se zák. č. 561/2004 Sb., zák. č. 563/2004 Sb.) 

 Vybudování odpovídajícího zázemí pro zaměstnance mateřské školy – šatny, sborovny pro 

pedagogy, provozní zaměstnance, uzavřít spojovací chodby mezi oběma budovami 

v Komenského ulici jako u propojení školních budov. 

 Vybudování společenského sálu MŠ pro akce s rodiči a pro vzdělávání (možné využít jako 

tělocvičnu). 

 Rozšířit technické zázemí MŠ (každou třídu vybavit odpovídajícím způsobem pro pracovní 

výchovu a návyky), vybavenost pro učitelky (počítače pro distanční výuku). 

 Zajistit místní „svozový“ autobus do škol. 

 Podpora zřizovatele škol v tom, aby přebral maximum povinností spojených se správou 

budov, veřejných zakázek, projektovou administrativou, účetnictvím atd. Plánování 

a předvídání oprav, usilovat o modernizaci objektů škol. 

 Dokončení projektu stavby nového pavilonu mateřské školy v dolní části města. 



30 
 
 

 Příprava projektu svazkové školy: smluvní spolupráce s okolními obcemi, projektová 

a administrativní příprava na investici. 

 Podpora města pro MŠ a ZŠ při získávání nových pedagogů: přidělení služebního bytu od 

města, finanční příspěvek k platu, náborový příspěvek apod. 

 Vytvoření vlastní ZUŠ Odolena Voda včetně vlastního objektu. Možné rozšíření nabídky ZUŠ 

o „uměleckou univerzitu 3. věku". 

 V případě zvýšení kapacity základní školy zavedení „nultého ročníku“ ZŠ pro děti s odloženou 

školní docházkou. 

Podmínky 

Podpora ze strany zřizovatele škol. Dostatek finančních prostředků. Dostatek kvalifikovaných 

pedagogů. Snížení administrativní zátěže škol a více prostoru pro pedagogickou činnost. 

Partneři 

Pedagogicko-psychologická poradna, Speciálně-pedagogická centra, Střední škola letecké a výpočetní 

techniky Odolena Voda, další střední a odborné školy v okolí. 

 

  



31 
 
 

Rozvojový cíl D.2: Kapacita zdravotnictví, rozvoj sociálních služeb 

Situace 

Základní zdravotní služby pro obyvatele města poskytuje Zdravotní středisko (3 x praktický lékař pro 

dospělé, 2 x dětský lékař, 3 x zubní lékař, 1 x gynekologie, lékárna). Za dalšími lékařskými 

specializacemi musejí obyvatelé cestovat do okolních měst a do Prahy. Vzhledem k nárůstu počtu 

obyvatel však kapacita lékařských služeb přestává být dostatečná. 

Pečovatelskou službu v domácnostech zajišťuje na základě dohody s městem Charita Neratovice. 

Bydlení pro seniory starší 65 let, invalidní občany, držitele ZTP, kteří využívají pečovatelskou službu, 

poskytuje objekt č. 395. Neumožňuje však ubytování v akutních případech. V objektu dále funguje 

denní stacionář, tj. ambulantní služba pro seniory či osoby zdravotně postižené zahrnující zejména 

aktivizační a vzdělávací činnosti. Chráněné bydlení poskytuje nezisková organizace Fokus. 

Cíl 

Zajistit dostatečnou kapacitu zdravotních služeb odpovídající očekávanému nárůstu počtu obyvatel. 

Rozšířit sociální služby především pro seniory s ohledem na stárnutí populace. 

Typová opatření – prioritní 

 Vytvoření domu s pečovatelskou službou v objektu č. 395 (nutná rekolaudace). Možný statut 

objektu: „dům sociálních služeb“. Dílčí aktivity: 

- dokončit tzv. „odbydlování“ a tím využít plnou kapacitu objektu 

- poskytování komunitního bydlení pro seniory 

- zřízení krizového bytu v objektu 

- ve spolupráci se stávajícím nebo dalším poskytovatelem sociálních služeb zajistit stálou 

pečovatelskou službu v domě (24 hodin denně / 7 dní v týdnu). 

 Zajištění služby typu „senior taxi“ pro seniory a osoby se zdravotním postižením. 

Typová opatření – další 

 Vybudování domova pro seniory (nový objekt). Poskytování služby seniorského bydlení. 

Možná spolupráce v rámci MAS. Město nedisponuje vhodným objektem. Varianta: soukromý 

investor / arcidiecéze. 

 Zapojení města do projektu odlehčovací pobytové služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením plánovaným v Neratovicích (v souladu se Střednědobým plánem rozvoje 

sociálních služeb MAS). 

 Zajištění vhodnějších prostor pro klub seniorů. Náplň klubu: zájmové, mezigenerační, 

volnočasové a vzdělávací aktivity, probíhající více dní v týdnu. Klub seniorů může být součástí 

plánovaného kulturního a společenského centra (viz cíl C.1). 

 Finanční podpora osamělých seniorů ve městě pro větší využívání zařízení pro zajištění 

pomoci v akutních situacích (SOS náramky s detekcí pádu, detekcí nehybnosti, SOS 

tlačítkem). Nutná podmínka: 24 hod. služba městské policie. 

 Podpora sociálního bydlení: vyčlenění části bytů v majetku města pro osoby a rodiny, kterým 

jejich příjmy neumožní získat bydlení na běžném trhu. Alternativní řešení: výstavba sociálních 

bytů, např. nástavbou na stávající městské bytové domy. 



32 
 
 

 Vyčlenění finančních zdrojů na zajištění podpůrných služeb pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením, a to:  

- podpora hospicové a paliativní péče  

- podpora dostupnosti obědů pro seniory 

- podpora pečujících a pomáhajících osob (poradenství, konzultace, výměna informací) 

- podpora a realizaci vzdělávacích aktivit (finanční gramotnost, kybernetická bezpečnost, 

zájmová činnost seniorů (PC kurzy, jazykové kurzy). 

 Navázat spolupráci se spolky fungujícími na principu dobrovolnictví – podpůrný systém, který 

zajistí pomoc při realizaci dobrovolnických aktivit (k návštěvám osamělých seniorů, 

poskytnutí pomoci, průvodcovské, předčitatelské služby, ale i podpora mezigenerační 

sounáležitosti). Dobrovolnictví lze propojit s činností nízkoprahového centra (viz cíl D.3). 

 Ambulantní zdravotně-rehabilitační služby – zajistit službu min. jednoho rehabilitačního 

terapeuta / maséra napojeného na veřejné zdravotní pojištění pro klienty s doporučením od 

lékaře. 

 Podpora odborných a praktických lékařských ordinací ve městě. Příspěvek města na nájemné 

pro nové lékaře zřizující ordinaci v nájmu v soukromém objektu. 

Podmínky 

Zákon o krizovém bydlení. Zákon o sociálním bydlení. Spolupráce s okolními obcemi sdruženými 

v MAS. Využití vícezdrojového financování. 

Partneři 

Poskytovatelé sociálních služeb. Další NNO. Okolní obce (spolupráce na půdorysu MAS). 

 

 

  



33 
 
 

Rozvojový cíl D.3: Bezpečnost, prevence rizikových jevů 

Situace 

V centru města funguje služebna městské policie, nyní s personální kapacitou 6 strážníků. Tento 

počet však nestačí vzhledem k nárůstu obyvatel a potřeby řešení i prevence patologických jevů – není 

zajištěn nepřetržitý provoz. Strážníci v ranních hodinách provádějí dohled u ZŠ a MŠ v rámci 

„bezpečné cesty“. MP úzce spolupracuje v rámci preventivního programu se ZŠ, vede odborné 

besedy, přednáší na aktuální témata v MŠ, SŠLVT, družinách a klubu seniorů, účastní se 

s doprovodným programem při příměstských táborech a akcích města. PČR má oddělení v Čenkově, 

jeho personální kapacita nedostačuje potřebám města a okolí. 

Městský kamerový dohledový systém je nedostatečný kvalitou záznamů i nedostatkem kamerových 

bodů. Městská policie potřebuje průběžnou obnovu vybavení. 

Dle statistik narůstá protiprávní jednání, zvláště v nočních hodinách. Narůstají problémy 

s neorganizovanou mládeží s rizikovým způsobem chování. Roste počet výjezdů k seniorům žádajícím 

poskytnutí pomoci. 

Kvůli nízkému počtu parkovacích míst roste počet případů neoprávněného parkování vozidel 

v místech, kde brání průjezdu IZS nebo dostupnosti k nástupním plochám vyhrazeným pro IZS. 

Cíl 

Zastavit nárůst kriminality a sociálně rizikového chování. Snížit rizikové chování mládeže díky 

preventivním aktivitám. Město bezpečné pro seniory. Zvýšit pocit bezpečí u obyvatel i návštěvníků 

města. 

Typová opatření – prioritní 

 Zvýšení počtu strážníků městské policie s výhledovým cílem zajistit službu MP 24 hodin 

a 7 dní v týdnu. Zvyšování počtu strážníků cca 1 osoba / rok. 

 Posílení městské policie o operátora kamerového systému, který zároveň může plnit funkci 

pomocné administrativní síly a nezbytné posily pro MP při dohledu na přechodech u ZŠ, MŠ. 

 Obnova a rozšíření kamerového systému ve městě. 

 Vybudování nízkoprahového centra se sociálním pracovníkem – koordinátorem služeb, 

případně volnočasového centra s volnočasovým pedagogem pro děti a mládež školního věku 

s nabídkou účelného trávení volného času (ideálně v objektu č. 395). Propojit s činností MP 

(preventista) a dobrovolnictvím pro aktivizaci seniorů. 

 Vytvoření jednoduchého dopravního hřiště s parkovou úpravou. 

Typová opatření – další 

 Vytvoření centra prevence kriminality. Centrum bude poskytovat základní služby: dluhové 

poradenství, pomoc osobám ohroženým sociálním vyloučením, závislostmi, také 

volnočasové, vzdělávací a preventivní aktivity. Možné další aktivity centra: sociální šatník, 

dárcovství vybavení domácností (malých spotřebičů, drobného nábytku), určené lidem 

v hmotné nouzi, samoživitelkám, osobách v tíživé sociální situaci. Zprostředkování nabídky a 

poptávky dárcovství větších spotřebičů/nábytku bez nutnosti skladování v prostorách centra. 

Ve spolupráci s neziskovými organizacemi rozšířit o terénní práci se sociálně vyloučenými 

skupinami a jednotlivci a o pomoc v tíživé životní situaci. 



34 
 
 

 Pokračování a rozvoj preventivních aktivit MP: spolupráce na preventivních přednáškách 

s členy  IZS (pozvání na přednášky, hosté, např. kurzy první pomoci), realizace preventivních 

programů a přednášek; s aktivní spoluprací města. 

 Koncepčně využívat komunitní plánování, depistáž s důrazem na prevenci a osvětu norem, 

zákonů, etických a morálních hodnot. 

 Městský informační a varovný systém – upgrade systému, postupná obnova hlásičů. 

 Průběžná obnova vybavení IZS. 

 Průběžné vyhodnocování a úpravy Koordinační dohody mezi MP a PČR. 

Podmínky 

Přehodnocení užívání objektu 395. Vyhrazení plochy pro dopravní hřiště. Finanční podpora 

z městských i externích zdrojů. 

Partneři 

Policie ČR. Probační a mediační služba. Místní akční skupina. Terénní služby v okolních městech. 

Neziskové organizace zabývající se oblastí prevence rizikového chování a vzdělávání. Neziskové 

organizace v oblasti sociálních služeb. 

 

 

 

  



35 
 
 

Rozvojový cíl D.4: Zkvalitnění služeb městského úřadu 

Situace 

Objekty městského úřadu a podatelny jsou zrekonstruovány, částečně jsou bezbariérově přístupné. 

Nabízí zde své služby CzechPoint. Komunikace s občany probíhá osobně v úředních hodinách, kdykoli 

pak po telefonu či mailem, datovou schránkou. Funguje elektronická a fyzická úřední deska. Město 

používá škálu komunikačních nástrojů: místní tisk Odolen, webové stránky, sociální sítě, aplikace 

mobilní rozhlas, odkaz GOBEC. 

Cíl 

Kvalitně komunikovat s obyvateli, díky tomu je zapojit do života města a podpořit je v důvěře 

a spolupráci s městem. Průběžně rozvíjet elektronizaci služeb MěÚ a celkově modernizovat procesy 

v rámci MěÚ. 

Typová opatření – prioritní 

 Elektronizace MÚ: další rozvoj Portálu občana, nové služby dle legislativy, městské poplatky. 

Typová opatření – další 

 Bezpečnost dat města dle strategie kybernetické ochrany úřadu (kombinace hardwarových 

a softwarových opatření spolu se systémem záloh). 

 Zapojení a aktivizace obyvatel: veřejná projednání, ankety, průzkumy, získávání zpětné vazby 

od obyvatel. 

 Školení pracovníků města. Především odborná a certifikovaná školení (např. MVČR, IROP, 

Středočeský kraj), případně i měkké dovednosti. 

 Zavedení prvků projektového řízení v činnosti MÚ. 

Podmínky 

Nástroje na národní úrovni: e-government, podpora elektronizace samospráv. 

Partneři 

MVČR. Středočeský kraj. Okolní obce. MAS. Dobrovolný svazek obcí. Koridor D8. 

 

 

 

  



36 
 
 

Indikátory 

Indikátory slouží ke sledování naplňování cílů strategického plánu a k měření vývoje města Odolena 

Voda ve směru vytyčeném strategickou vizí a prioritními oblastmi. 

Indikátory jsou stanoveny na úrovni prioritních oblastí. Rozvojové cíle mohou být v čase proměnlivé, 

prioritní oblasti zůstávají stálejší – jen s malými změnami přecházejí ze SPRM 2008 a je předpoklad, 

že přetrvají i do období po roce 2027. 

Pro každou prioritní oblast je zvoleno několik indikátorů. Kritéria pro výběr indikátorů jsou 

následující: 

- Část indikátorů sleduje přímo realizaci vybraných aktivit (výstupové indikátory) 

- Část indikátorů sleduje širší změnu ve městě (výsledkové indikátory) 

- Prioritu mají indikátory, jejichž plnění je možné přímo ovlivnit z pozice města nebo jeho 

organizací. 

- Zdrojem pro sledování indikátorů jsou data města nebo ČSÚ. 

Plnění indikátorů bude každoročně vyhodnocováno společně s vyhodnocením Akčního plánu. 

Přehled indikátorů 

Oblast Č. Indikátor 

A 1 Počet odkanalizovaných ekvivalentních obyvatel 

2 Počet bytových jednotek v majetku města 

3 Počet ukončených projektů úprav a revitalizace veřejných prostranství 

4 Počet km cest s procyklistickým opatřením 

5 Počet realizovaných opatření v oblasti monitoringu a řízení dopravy 

B 6 Plocha obnovené městské zeleně 

7 Počet realizovaných opatření na zvýšení retence vody a revitalizace vodních ploch 
a toků 

8 Počet nových OZE instalovaných veřejným sektorem 

9 Počet opatření na snížení energetické náročnosti realizovaný veřejným sektorem 

10 Podíl vytříděného komunálního odpadu 

11 Koeficient ekologické stability území 

C 12 Počet realizovaných opatření v oblasti budování nebo obnovy volnočasové 
infrastruktury 

13 Počet členů místních spolků a sdružení 

D 14 Kapacita MŠ a ZŠ v obci 

15 Kapacita domovů pro seniory a domů s pečovatelskou službou 

16 Počet trestných činů zaznamenaných policií 

17 Počet přestupků dořešených městskou policií 

18 Poměr elektronických podání ku fyzickým 

 

 

 



37 
 
 

Implementace 

Implementace nastavuje pravidla pro úspěšnou realizaci SPRM a pro sledování dosažených výsledků. 

Cyklus implementace Strategického plánu se skládá ze tří základních částí – přípravné, návrhu 

Akčního plánu a realizační. V přípravné fázi se průběžně aktualizuje tzv. zásobník projektů. Ve fázi 

návrhu Akčního plánu jsou vybrané projekty ze zásobníku navrženy do Akčního (prováděcího) plánu. 

Jedná se o projekty navržené k určité formě podpory ze strany města ve stanoveném období. 

V realizační fázi rozhodne nejvyšší statutární orgán města (zastupitelstvo) o schválení, příp. 

neschválení projektů obsažených v akčním plánu. Schválené projekty jsou poté realizovány za 

podpory ze strany garanta strategického plánu. Implementační cyklus uzavírá monitoring. 

Postupové kroky jednotlivých fází implementačního cyklu: 

Přípravná fáze: 

1. Identifikace projektů do zásobníku 

2. Hodnocení projektů podle kritérií pro zařazení do 

zásobníku 

3. Rozhodnutí o zařazení projektu do zásobníku 

Fáze návrhu Akčního plánu: 

4. Návrh způsobu podpory projektů 

5. Návrh projektů do Akčního plánu 

Realizační fáze: 

6. Rozhodnutí politického orgánu o schválení / 

zamítnutí podpory projektů v Akčním plánu 

7. Realizace projektů 

Fáze monitoringu: 

8. Monitoring projektů 

9. Sledování plnění indikátorů 

Přehled realizace akčního plánu a přehled plnění indikátorů jsou podkladem pro přípravu akčního 

plánu na další období. 

Odpovědnost za realizaci opatření a tedy za naplňování SPRM má zastupitelstvo města. Vedení města 

je politickým garantem plnění SPRM. Výkonnou složkou jsou jednotlivé odpovědné útvary (odbory).  

Je doporučeno i po dokončení SPRM zachovat činnost Řídicího výboru a pracovních skupin. Pracovní 

skupiny by měly aktivně diskutovat navrhovaná opatření a dávat doporučení ŘV; ten pak rozhodne, 

jak s připomínkami naloží. 

Přípravná 
fáze 

Akční plán 

Realizace 

Monitoring 



38 
 
 

V ročním rozložení má implementační cyklus SPRM následující podobu: 

Měsíc Aktivita 

Leden – 

červen 

Sběr záměrů na projekty, které mohou být zařazeny do Akčního plánu na 

následující rok. 

Duben Zpracování vyhodnocení plnění indikátorů a akčního plánu za minulý rok. 

Květen Projednání plnění indikátorů a akčního plánu v pracovních skupinách a Řídícím 

výboru 

Červen Projednání plnění indikátorů a akčního plánu za předchozí rok v RM a ZM - ve 

stejném termínu jako závěrečný účet. (?) 

Červenec 

– srpen 

Vyhodnocení požadavků na zařazení projektů, opatření či činností do akčního plánu 

na následující rok. Projednání projektů, opatření či činností navržených do akčního 

plánu věcně příslušnými pracovními skupinami. 

Srpen – 

září 

Posouzení projektů navržených pro zařazení do akčního plánu s ohledem na 

možnosti rozpočtu a rozpočtového výhledu, jejich kvalitu, soulad se Strategickým 

plánem rozvoje města, případně jejich socioekonomický přínos Řídícím výborem. 

Termínově v návaznosti na přípravu rozpočtu. 

Září – říjen Sladění požadavků na zařazení do akčního plánu s možnostmi rozpočtu. Sestavení 

akčního plánu pro projednání v orgánech města. 

Listopad – 

prosinec 

Projednání akčního plánu v orgánech města ve stejných termínech, jako rozpočet 

města. 

 

 

  



39 
 
 

Příloha 1: Finanční zdroje 

Opatření a projekty vycházející ze SPRM mohou mít různé zdroje financování. Těmi mohou být: 

- Státní rozpočet ČR, národní programy 

- Evropské strukturální investiční fondy, pro ČR ve formě operačních programů 

- Rozpočet Ústeckého kraje, programy vyhlašované Ústeckým krajem 

- Rozpočet města 

- Finanční příspěvek partnerských organizací, privátních sponzorů apod. 

- Finanční nástroje (úvěry) 

Jedním z cílů SPRM je příprava města na programové období EU 2021-2027. Proto byla zpracována 

rešerše plánovaných operačních programů s možným využitím pro financování záměrů města 

Odolena Voda. Rešerše byla zpracována s využitím aktuálně dostupného znění operačních programů. 

Jedná se o programy: 

- Integrovaný regionální operační program 

- OP Životní prostředí 

- OP Doprava 

- OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 

- OP Jan Amos Komenský 

- OP Zaměstnanost plus 

Dále je podán stručný přehled národních programů. 

Přehled je zpracován především z pohledu města jako žadatele, což je v souladu s popisem opatření 

v návrhové části SPRM. Některé rozvojové cíle však budou plněny i jinými aktéry. 

Konkrétní možnosti financování budou známy teprve po schválení finální verze operačních programů 

na období 2021 - 2027 a národních programů na jednotlivé roky1. 

 

 

  

                                                            
1 Finální znění OP nebylo v době zpracování SPRM k dispozici. Navíc vzhledem k dopadu aktuální pandemie 
COVID19 na veřejné rozpočty lze očekávat změny oproti nyní dostupným verzím ESIF i národních programů. 



40 
 
 

Možnosti financování z operačních programů 

Oblast Rozvojový cíl OP Oblast / specifický cíl 

A
: 

R
o

zv
o

j a
 in

fr
as

tr
u

kt
u

ra
 A.1: Sítě a řízení 

výstavby 

OPŽP SC 1.1: Podpora opatření v oblasti energetické účinnosti 

SC 1.3: Podpora udržitelného hospodaření s vodou 

A.2: Bydlení a 

podnikání 

IROP SC 4.2: Posílení sociálně-ekonomické integrace marginalizovaných komunit, migrantů 

a znevýhodněných skupin pomocí integrovaných opatření včetně bydlení a sociálních služeb 

A.3: Veřejná 

prostranství 

IROP 

OPŽP 

SC 2.2: Posílení ochrany přírody, biologické rozmanitosti, zelené infrastruktury v městském prostředí a 

snížení znečištění 

SC 1.3: Podpora udržitelného hospodaření s vodou 

A.4: Doprava IROP 

OPD 

 

IROP 

SC 2.1: Podpora udržitelné multimodální městské mobility 

SC 3.1: Rozvoj udržitelné, inteligentní a intermodální celostátní, regionální a místní mobility, včetně 

zlepšeného přístupu k TEN-T a přeshraniční mobilitě 

SC: Rozvoj udržitelné, inteligentní a intermodální celostátní, regionální a místní mobility odolné vůči 

změnám klimatu, včetně lepšího přístupu k síti TEN-T a přeshraniční mobility 

B
: 

Ži
vo

tn
í p

ro
st

ře
d

í a
 

e
ko

lo
gi

e
 B.1: Ekologická 

stabilita území 

OPŽP 

OPŽP 

OPŽP 

 

IROP 

SC 1.2: Podpora přizpůsobení se změnám klimatu, prevence rizik a odolnosti vůči katastrofám 

SC 1.3: Podpora udržitelného hospodaření s vodou 

SC 1.5: Posílení biologické rozmanitosti, zelené infrastruktury v městském prostředí a snížení znečištění 

SC 2.2: Posílení ochrany přírody, biologické rozmanitosti, zelené infrastruktury v městském prostředí a 

snížení znečištění 

B.2: Snížení 

environmentální 

zátěže 

OPŽP 

 

SC 1.1: Podpora opatření v oblasti energetické účinnosti 

SC 1.4: Podpora přechodu k oběhovému hospodářství 

 

C
: 

K
u

lt
u

ra
, 

sp
o

rt
, 

vo
ln

ý 
ča

s C.1: Volnočasová 

infrastruktura 

IROP SC 5.1: Podpora integrovaného, sociálního, hospodářského a environmentálního rozvoje a kulturního 

dědictví, cestovního ruchu a bezpečnosti v městských oblastech 

C.2: Aktivní občanství, 

akce 

IROP SC 5.1: Podpora integrovaného, sociálního, hospodářského a environmentálního rozvoje a kulturního 

dědictví, cestovního ruchu a bezpečnosti v městských oblastech 



41 
 
 

D
: 

V
e

ře
jn

é
 s

lu
žb

y D.1: Zkapacitnění a 

zkvalitnění škol 

IROP 

OP JAK 

SC 4.1: Zlepšení přístupu k inkluzivním a kvalitním službám v oblasti vzdělávání, odborné přípravy a 

celoživotního učení pomocí rozvoje infrastruktury 

PO: Zaměřit vzdělávání více na získání kompetencí potřebných pro aktivní občanský, profesní i osobní 

život 

D.2: Kapacita 

zdravotnictví, rozvoj 

sociálních služeb 

IROP 

 

IROP 

 

OPZ+ 

SC 4.3: Zajištění rovného přístupu ke zdravotní péči pomocí rozvoje infrastruktury, včetně primární péče 

SC 4.2: Posílení sociálně-ekonomické integrace marginalizovaných komunit, migrantů 

a znevýhodněných skupin pomocí integrovaných opatření včetně bydlení a sociálních služeb 

SC 2.2: Zvyšovat rovný a včasný přístup ke kvalitním, udržitelným a cenově dostupným službám; 

modernizovat systémy soc. ochrany včetně podpory přístupu k soc. ochraně; zlepšit dostupnost, 

účinnost a odolnost systémů zdravotní péče a služeb dlouhodobé zdravotní péče 

D.3: Bezpečnost, 

prevence rizikových 

jevů 

IROP 

OPŽP 

SC 2.3: Podpora přizpůsobení se změnám klimatu, prevence rizik a odolnosti vůči katastrofám 

SC 1.2: Podpora přizpůsobení se změnám klimatu, prevence rizik a odolnosti vůči katastrofám 

D.4: Zkvalitnění služeb 

městského úřadu 

IROP SC 1.1: Využití přínosů digitalizace pro občany, podniky a vlády 

 

  



42 
 
 

Možnosti financování z národních programů 

Poskytovatel Program Podporované aktivity Možní žadatelé 

M
in

is
te

rs
tv

o
 p

ro
 m

ís
tn

í r
o

zv
o

j Demolice budov v sociálně 

vyloučených lokalitách 

Podpora demolic budov v obcích s rizikem vzniku sociálně vyloučené lokality. 

Demolice objektu bude následována celkovou revitalizací prostoru, včetně možné 

výstavby objektu, který bude sloužit jinému účelu než sociálnímu bydlení. 

Město / obec 

Kraj 

Podpora regenerace 

brownfieldů pro 

nepodnikatelské využití 

DT 1: Obnova brownfieldu, k jehož dalšímu využití je plánována výstavba nových 

objektů sloužících obecnímu zájmu. 

DT 2: Obnova brownfieldu, k jehož dalšímu využití je plánována rekonstrukce 

původních objektů k následnému obecnímu využití. 

DT 3: Obnova brownfieldu a k jehož dalšímu využití je plánována především 

revitalizace zeleně včetně možného zbudování zón aktivního a pasivního odpočinku. 

Město / obec 

Kraj 

Tvorba studií a analýz 

možností využití vybraných 

brownfieldů 

Studie transformace a následného využití území obzvláště složitých nebo rozsáhlých 

brownfieldů. Doporučení zpracovat studii pro dané území musí být uvedeno v 

usnesení vlády ČR (resp. v jeho přílohách) jako určené k financování v rámci tohoto 

programu. Usnesení vlády ČR musí být vydána v termínu po 1. 1. 2017. 

Město / obec 

Kraj 

Odstraňování bariér 

v budovách domů 

s pečovatelskou službou 

a v budovách městských 

a obecních úřadů 

Odstraňování bariér při vstupu do budov a výstupu z budov, odstraňování bariér 

uvnitř budov, bezbariérové úpravy WC a sociálních zařízení ve veřejných prostorách, 

pořizování a aplikace zdvižných a transportních technologií a systémů. 

Pouze projekty schválené Řídícím výborem Národního rozvojového programu 

mobility pro všechny. 

Město / obec 

 

Bytové domy bez bariér Odstranění bariér v bytových domech při vstupu do domu a do výtahu. Město / obec 

Vlastník bytového 

domu 

Národní program podpory 

cestovního ruchu 

v regionech 

Zvýšení vybavenosti a atraktivity dálkových turistických tras. Rozvoj veřejné 

infrastruktury cestovního ruchu, resp. podpora vzniku nové nebo rozvoj a zkvalitnění 

stávající infrastruktury. Zvýšení kvality stávající veřejné infrastruktury, případně 

ÚSC (mimo 

statutárních měst) 

Mikroregiony, NNO 



43 
 
 

přizpůsobení stávající veřejné infrastruktury novým cílovým skupinám. 

Podporované byty DT 1 (Pečovatelský byt): Výstavba bytů pro seniory ve věku 65+ nebo pro osoby s 

takovým zdravotním stavem, který způsobil závislost na pomoci jiné fyzické osoby 

podle § 7 a následujících zákona o sociálních službách. 

DT 3 (Komunitní dům seniorů): Výstavba domů pro osoby ve věku 60+. 

Město / obec, kraj, 

jejich PO 

Technická infrastruktura Zasíťování pozemků pro budoucí výstavbu rodinných nebo bytových domů. 

Technickou infrastrukturou se rozumí: pozemní komunikace, vodovod, kanalizace. 

Město / obec 

Územní plán Územní plány provedené projektantem. Město / obec 

Výstavba pro obce Pořízení sociálních bytů, sociálních domů nebo sociálních bytů ve smíšeném domě 

prostřednictvím investiční dotace. Sociální byty jsou určeny pro způsobilé 

domácnosti, které mají nízký příjem a nevyhovující bydlení. 

Město / obec 

Panel 2013+ Oprava a modernizace bytových domů: statické poruchy a hydroizolace, zateplení 

obálky budovy a vybraných vnitřních konstrukcí, výměna rozvodů, úprava 

společných prostor, výměna bytových jader, výměna nebo pořízení výtahu. Důraz je 

kladen na komplexní opravy. 

Vlastníci bytových 

domů vč. měst a obcí 

Program Živel Úvěry na opravu / výstavbu / pořízení obydlí postiženého živelní pohromou. 

Program je otevřen v případě potřeby. 

Vlastníci obydlí vč. 

měst a obcí 

Regenerace veřejných 

prostranství na sídlištích 

Výstavba nebo rekonstrukce dopravní infrastruktury (chodníků, místních 

komunikací, cyklistických stezek), výstavba protihlukových stěn, výstavba 

odstavných a parkovacích stání, odstranění nadzemního VVN a jeho nahrazení 

podzemním vedením, protipovodňová opatření, výstavba, oprava nebo doplnění 

veřejného osvětlení, zvýšení bezpečnosti sídliště, výstavba, oprava nebo doplnění 

dětských hřišť a odpočinkových zón, výstavba veřejných sportovních a rekreačních 

ploch s příslušným mobiliářem, výstavba, oprava nebo doplnění veřejné zeleně 

spojené s výsadbou stromů a zatravněním. 

 

Město / obec 



44 
 
 

Marketingové aktivity 

cestovního ruchu 

Řízení rozvoje destinace, tvorba produktu cestovního ruchu, definování cílových 

skupin, realizace marketingových aktivit, propagace destinace, řízení toku 

návštěvnosti v destinaci, výzkumné aktivity, vyhodnocování efektivity realizovaných 

aktivit a další aktivity realizované DMO. 

Oblastní organizace 

destinačního 

managementu 

Podpora nestátních 

neziskových organizací 

Systémové či jednorázové aktivity s přidanou hodnotou regionálního a 

nadregionálního charakteru, u nichž bude prokazatelný pozitivní dopad na široký 

(měřitelný) okruh aktérů regionálního rozvoje, a aktivity zaměřené na zavádění 

udržitelného rozvoje a strategického 

řízení do praxe. 

NNO 

M
in

is
te

rs
tv

o
 ž

iv
o

tn
íh

o
 p

ro
st

ře
d

í Domovní čistírny odpadních 

vod 

Realizace soustav individuálních čistíren odpadních vod v podobě DČOV do kapacity 

50 EO pro budovy využívané k trvalému rodinnému bydlení. 

Město / obec 

Průzkum, posílení 

a budování zdrojů pitné vody 

Realizace nových nebo regenerace stávajících zdrojů vody pro zásobování 

obyvatelstva pitnou vodou či realizace nových nebo zkapacitnění, případně 

rekonstrukce nefunkčních přivaděčů pitné vody. 

Město / obec 

Emise ze stacionárních 

zdrojů 

Pořízení technologií vedoucích ke snížení emisí vybraných těžkých kovů. Pořízení 

technologií a změny technologických postupů vedoucích ke snížení emisí pachových 

látek. 

Město / obec, kraj, 

obchodní spol. 

Odstraňování a rekultivace 

nelegálních odpadů a sanace 

havarijních stavů, které 

představují akutní riziko pro 

životní prostředí 

Odstraňování nelegálních skladů odpadů. Sanace havarijních stavů (akutní sanační 

zásahy). 

Obce s RP, kraj 

Udržitelná městská doprava 

a mobilita 

Nákup nových vozidel na vybrané alternativní pohony či pronájem těchto vozidel 

formou operativního leasingu. 

Město / obec, kraj, 

PO 

Veřejné osvětlení v CHKO Rekonstrukce či úprava soustav veřejného osvětlení. Pouze pro obce, jejichž 

katastrální území zasahuje do území CHKO. 

Město / obec 



45 
 
 

Environmentální vzdělávání, 

výchova a osvěta 

Environmentální vzdělávání a výchova, tvorba metodik, vzdělávaní lektorů a učitelů, 

evaluace v oblasti EVVO, interpretace přírodního dědictví. 

Město / obec, kraj, 

NNO 

Nová zelená úsporám Snižování energetické náročnosti obytných budov (komplexní nebo dílčí zateplení), 

výstavba domů s velmi nízkou energetickou náročností, environmentálně šetrné a 

efektivní využití zdrojů energie a obnovitelné zdroje energie. 

Vlastníci domů 

(včetně měst a obcí) 

Program péče o krajinu Péče o přírodní a přírodě blízké biotopy a biotopy druhů uvedených v červených 

seznamech ve volné krajině. Péče o krajinné prvky. 

Město / obec, kraj, 

NNO, FO, PO 

M
in

is
te

rs
tv

o
 z

e
m

ě
d

ě
ls

tv
í Podpora prevence před 

povodněmi 

Zřizování nových retenčních prostorů, úpravy na existujících vodních nádržích s 

retenčním účinkem, opatření k rozlivům povodní a poldry. 

Město / obec, povodí, 

Lesy ČR 

Výstavba a technické 

zhodnocení infrastruktury 

vodovodů a kanalizací 

Propojování a rozšiřování vodárenských soustav, výstavba vodovodů pro veřejnou 

potřebu, výstavba, dostavba, modernizace a intenzifikace ČOV, dostavba 

kanalizačních systémů a souvisejících objektů, odstranění volných výustí atd. 

Město / obec, svazek 

obcí 

Podpora opatření na 

drobných vodních tocích 

a malých vodních nádržích 

Výstavba, rekonstrukce, oprava a odbahnění nerybochovných rybníků a malých 

vodních nádrží za účelem posílení retence a akumulace vody v krajině, za 

současného zlepšení jejich technického stavu a navrácení základních 

vodohospodářských funkcí. 

Město / obec, svazek 

obcí 

Údržba a obnova kulturních 

a venkovských prvků 

Obnova a údržba objektů typu kaple, křížová cesta, zvonička, boží muka, smírčí a jiné 

kříže, exteriérové sochy a sousoší, hřbitovy a hřbitovní zdi. 

Město / obec, NNO, 

FO 

Lesní hospodář Investice na nákup techniky pro hospodaření v lesích. Město / obec jako 

lesní hospodář 

Zpracovatel dřeva Investice do strojů, technologií a zařízení pro zpracování dřeva a dřevního odpadu ve 

dřevozpracujících provozovnách. 

Město / obec jako 

zpracovatel dřeva 

Náhrady podle lesního 

zákona 

Výsadba minimálního podílu melioračních a zpevňujících dřevin, zařízení lesních 

majetků, provádění technických a biologických opatření pro zvýšení ochrany lesní 

půdy a podporu péče o vodohospodářské poměry. 

 

Vlastník lesa 



46 
 
 

Finanční příspěvek na lesní 

hospodářství 

Ekologické a k přírodě šetrné technologie při hospodaření v lese, obnova lesů 

poškozených imisemi a lesů chřadnoucích vinou antropogenních vlivů, vyhotovení 

lesních hospodářských plánů, obnova, zajištění a výchova lesních porostů do 40 let 

věku, příspěvek na ochranu lesa. 

Vlastník lesa 
M

in
is

te
rs

tv
o

 k
u

lt
u

ry
 Podpora obnovy kulturních 

památek prostřednictvím 

obcí s rozšířenou působností 

Zachování a obnova nemovitých kulturních památek, které se nalézají mimo 

památkové rezervace a zóny, nejsou národními kulturními památkami a nejsou ve 

vlastnictví ČR. 

Město / obec, církve, 

PO, FO 

Program záchrany 

architektonického dědictví 

Zachování a obnova ohrožených nemovitých kulturních památek, které tvoří 

nejcennější součást národního kulturního dědictví, zejména velkých stavebních 

objektů, národních kulturních památek a památek UNESCO. 

Město / obec, církve, 

kraj, ČR 

Havarijní program Záchrana nemovitých kulturních památek v havarijním technickém stavu, zejména 

jejich statické a celkové stavební zajištění včetně restaurátorských prací, opravy 

krovů a střech. 

Město / obec, církve, 

kraj 

Podpora regionálních 

kulturních tradic 

Podpora spojená s významnými výročími měst a obcí, s významnými výročími 

kulturně-historických událostí a s významnými výročími význačných osobností 

českého původu působících v oblasti kultury. 

Město / obec, PO, FO 

Podpora kulturních akcí Profesionální kulturní aktivity v oblasti alternativní a klasické hudby, výtvarného 

umění, divadla a tance. Profesionální festivaly v oblasti hudby, výtvarného umění, 

divadla, tance a literatury. Vlastní umělecká činnost stálých profesionálních divadel. 

Literární festivaly a přehlídky a hudebních těles. 

PO v příslušné oblasti 

M
in

is
te

rs
tv

o
 

vn
it

ra
 Program prevence 

kriminality na místní úrovni 

Vybudování / rozšíření městského kamerového dohlížecího systému (MKDS). 

Projekty na osvětlení rizikových míst. vybudování, úprava a vybavení víceúčelových 

sportovních hřišť a plácků pro využití k organizovaným kolektivním aktivitám. 

Město / obec, kraj 

Dotace pro jednotky SDH 

obcí 

Pořízení nebo rekonstrukce cisternové automobilové stříkačky, pořízení nového 

dopravního automobilu, stavba nebo rekonstrukce požární zbrojnice. 

Obce plnící 

přenesenou 

působnost státní 



47 
 
 

správy v oblasti 

jednotek PO 

Účelová neinvestiční dotace 

na výdaje jednotek SDH obcí 

Zabezpečení akceschopnosti jednotky kategorie JPO II, mzdové výdaje a zákonné 

pojistné na sociální zabezpečení člena vykonávajícího službu v jednotce kategorie 

JPO II nebo JPO III, odborná příprava, výdaje za uskutečněný zásah jednotky SDH 

obce. 

Obce plnící 

přenesenou 

působnost státní 

správy v oblasti 

jednotek PO 

Projekty obcí na podporu 

integrace cizinců na lokální 

úrovni 

Výuka českého jazyka pro děti i dospělé, podpora integrace v základních a 

mateřských školách či v mateřských centrech, pořádání integračních akcí a aktivit, 

organizace příměstských táborů zaměřených na výuku ČJ, vzdělávání pedagogů atd. 

Město / obec 

Rozvoj dobrovolnické služby Část výdajů spojených s prací dobrovolníka (pojistné, evidence atd.). NNO s akreditací 

dobrovolnické služby 

Dotace pro NNO v oblasti PO Odborná příprava, podpora akceschopnosti, podpora výchovné a vzdělávací činnosti, 

podpora preventivní činnosti, zvyšování fyzické zdatnosti, spolková činnost. 

NNO s činnostmi v 

úseku IZS 

M
in

is
te

rs
tv

o
 p

rů
m

ys
lu

 a
 o

b
ch

o
d

u
 Podpora podnikatelských 

nemovitostí a infrastruktury 

Projekty výstavby, rozvoje podnikatelských nemovitostí a regenerace nemovitostí 

(tzv. brownfieldů) včetně příslušné infrastruktury se zaměřením na zpracovatelský 

průmysl, strategické služby a technologická centra. 

Město / obec, kraj, ČR 

Opatření ke snížení 

energetické náročnosti 

veřejného osvětlení 

Úspora energie formou obnovy osvětlovacích soustav, pořízením nebo optimalizací 

řídicího systému v obcích (způsobilé pouze v případě současné výměny svítidel 

a světelných zdrojů), rekonstrukce rozvaděčů veřejného osvětlení. 

Město / obec 

Rekonstrukce otopné 

soustavy a zdroje tepla 

Snížení energetické náročnosti energetického hospodářství budov ve veřejném 

sektoru rekonstrukcí otopné soustavy včetně rekonstrukce 

či výměny topného zdroje. 

Město / obec, PřO 

Energeticky úsporná 

opatření v budovách řešená 

metodou EPC 

Úspora energie v oblasti renovace technologických zařízení s dobou návratnosti delší 

než 10 let v kombinaci s energeticky úsporným projektem řešeným metodou EPC. 

Město / obec, kraj, 

PřO 



48 
 
 

Zavádění systému 

hospodaření s energií 

v podobě energetického 

managementu 

Podpora zavedení systému hospodaření s energií v podobě energetického 

managementu a opatření nezbytných pro snižování energetické náročnosti. 

Město / obec, kraj, 

PO 

Příprava realizace kvalitních 

energeticky úsporných 

projektů se zásadami dobré 

praxe 

Podpora komplexní přípravy kvalitního energeticky úsporného projektu s návrhem 

kombinace energeticky úsporných opatření v podobě studie proveditelnosti / 

energetického posouzení. 

Vlastníci objektů 

Program Regenerace 

a podnikatelské využití 

brownfieldů 

Revitalizace a oživení zastaralých a nevyužívaných areálů a jejich přeměna na 

průmyslové areály a plochy do 10 ha. Rekonstrukce objektů pro průmysl 

a podnikání. 

Město / obec, kraj 

M
in

is
te

rs
tv

o
 p

rá
ce

 

a 
so

ci
ál

n
íc

h
 v

ě
cí

 Sociální práce Příspěvek na výkon sociální práce. Město / obec, kraj 

Sociálně-právní ochrana dětí Náklady vzniklé v souvislosti s výkonem sociálně-právní ochrany dětí. Obce s RP 

prostřednictvím krajů 

Rozvoj a obnova materiálně-

technické základny sociálních 

služeb 

Investiční program pro rozvoj sociálních služeb, výstavbu nových kapacit či 

modernizaci stávajících. 

Organizace sociálních 

služeb 

M
in

is
te

rs
tv

o
 

d
o

p
ra

vy
 Cyklistické stezky Výstavba cyklistické stezky, oprava cyklistické stezky, zřizování jízdních pruhů pro 

cyklisty na místních komunikacích nebo na silnicích II. nebo III. třídy. 

Město / obec, kraj 

Zvyšování bezpečnosti Akce na dopravní infrastruktuře zaměřené na zvýšení bezpečnosti dopravy nebo její 

zpřístupňování osobám s omezenou schopností pohybu a orientace podél silnic I., II., 

III. třídy nebo místních komunikací. 

Město / obec, kraj, 

stát 

M
in

is
te

rs
tv

o
 š

ko
ls

tv
í Rozvoj výukových kapacit MŠ 

a ZŠ zřizovaných ÚSC 

Podpora rozvoje nebo vytvoření nových výukových kapacit MŠ a ZŠ. Město / obec 

Podpora vzdělávání cizinců 

ve školách 

Částečná úhrada, popřípadě krytí zvýšených nákladů souvisejících s poskytováním 

vzdělávání dětem a žákům - cizincům k usnadnění jejich integrace do společnosti 

Školy 



49 
 
 

a vzdělávacího systému ČR. 

Vybavení školských 

poradenských zařízení 

diagnostickými nástroji 

Neinvestiční prostředky určené na nákup diagnostických nástrojů zaměřených na 

diagnostiku dětí, žáků a studentů využitelných při stanovení podpůrných opatření, 

specifikaci vzdělávacích potřeb žáka, vymezení adekvátní podpory ve vzdělávání. 

Zřizovatelé škol 

Primární prevence rizikového 

chování 

Primární prevence rizikového chování dětí a mládeže. Zahrnuje programy 

protidrogové prevence i programy zaměřené na další typy rizikového chování. 

Školy, NNO 

Můj klub Podpora pravidelné sportovní činnosti dětí a mládeže do 23 let ve sportovních 

klubech a tělovýchovných jednotách včetně možnosti využití podpory na základní 

provoz a údržbu sportovních zařízení SK/TJ. 

Spolky 

Podpora nadaných žáků 

základních a středních škol 

Podpora zvyšování kvality a rozšiřování péče o kognitivně nadané žáky základních 

škol a středních škol v hlavních vzdělávacích oblastech a oborech s důrazem na 

tvůrčí činnost. 

NNO 

Financování asistentů 

pedagoga 

Možnost využití asistenta pedagoga nad rámec poskytovaných podpůrných opatření. Školy 

Ú
řa

d
 v

lá
d

y Prevence sociálního 

vyloučení a komunitní práce 

Projekty využívající principy komunitní práce v romských komunitách/lokalitách. NNO, církve 

Protidrogová politika Preventivní, poradenské, ambulantní a rezidenční programy v různých typech 

adiktologických služeb. Informační aktivity a práce s veřejností. 

NNO, církve 

Poznámky k přehledu: 

- Ne všechny programy jsou vyhlašovány pravidelně každý rok. 

- Některé programy jsou jednorázové; byly do přehledu zařazeny proto, že existuje možnost jejich opětovného vypsání v budoucnu. 



50 
 
 

 


